
Co w numerze: Dzień Wszystkich Świętych na darłowskich nekropoliach – str. 12-13 
>>> Podsumowanie sezonu letniego – str. 14-16 >>> Darłowskie inwestycje – str. 2-3

Październik 2025 r. Nr 4 (203)

www.facebook.com/wiadomoscidarlowskie

BEZPŁATNA KOMUNIKACJA MIEJSKA KURSUJĄCA NA DARŁOWSKIE NEKROPOLIE 1 LISTOPADA 2025 ROKU

1 listopada 2025 r. Burmistrz Miasta Darłowo organizuje bezpłatną komunikację miejską:

75-lecie Darłovii
18 października, tuż po wygranym ligowym meczu 

z Iną Goleniów, Miejski Klub Sportowy Darłovia Darłowo 
zaprosił do Kina „Bajka” na obchody swojego 75-lecia. 

Wydarzenie rozpoczęło się prezentacją fotograficzną ze wspo-
mnieniem dawnych lat na murawie, a także osób zasłużonych

dla klubu, których dzisiaj już z nami nie ma. 

Na ekranie kinowym pojawiły się fo-
tografie m.in. śp. Grzegorza Słoniew-
skiego, śp. Andrzeja Wnuka, śp. Andrze-
ja Rachwalskiego, śp. Elżbiety Karliń-
skiej, śp. Jerzego Rokosza i śp. Mariana
Kuny. 

Po prezentacji Nikola Radomska
uświetniła swym talentem jubileusz. Po
pierwszej piosence głos zabrał Daniel
Frącz – prezes MKS Darłovii Darłowo, któ-
ry zwrócił się do publiczności ze wspom-
nieniami i podziękowaniami, ubranymi 
w lekką nostalgię i dozę humoru. Szcze-
gólnie podkreślił ogromną rolę darłow-
skiego samorządu we wsparciu najstar-
szego klubu sportowego w Darłowie.

Następnie Maciej Mateńko – prezes
Zachodniopomorskiego Związku Piłki
Nożnej w towarzystwie wiceprzewodni-
czącego Klubu Seniora ZZPN oraz w asy-
ście Iwony Szopińskiej – wiceprezes
MKS Darłovi Darłowo wręczył związko-
we odznaczenia.

Otrzymali je: Daniel Frącz (brązowa),
Iwona Szopińska (brązowa), Wojciech
Morawski, Leszek Grzechowiak (srebr-
na), Arkadiusz Klimowicz (srebrna), Je-
rzy Maciąg (złota), Artur Romańczuk
(złota), Waldemar Śmigielski (złota).
Przyznano także odznaczenia Polskiego
Związku Piłki Nożnej (PZPN). Otrzymali
je: Tomasz Bobin (brązowa), Artur Ma-
ciąg (brązowa), Henryk Rzepka (srebr-
na), Tadeusz Jędrzejczyk (srebrna), Woj-
ciech Polakowski (srebrna).

Burmistrz Darłowa, Arkadiusz Kli-
mowicz, do słów gratulacji dołączył pre-

zent. Na scenę wjechała przewiązana
dużą czerwoną kokardą lodówka. To po-
darunek na 75-lecie od Miasta Darłowo
dla klubu. Na ręce burmistrza została
zaś przekazana nowa koszulka Darłovii.
Arkadiusz Klimowicz wręczył także po-
dziękowania w formie grawertonów dla
osób i instytucji, które także przyczyniły
się do budowania piłkarskiej marki, jaką
jest Darłovia. Podziękowania wręczono:
Maciejowi Mateńce, Czesławowi Gier-
gielowi, Mirosławowi Wolskiemu, Ry-
szardowi Perżyle, Waldemarowi Śmi-
gielskiemu, Edwardowi Sobotce, Tadeu-
szowi Jędrzejczykowi, Henrykowi
Rzepce, Wojciechowi Polakowskiemu,
Andrzejowi Żaczkowi, Jerzemu Łańce,
Jerzemu Maciągowi i Firmie AKMAN.

D. Frącz i I. Szopińska przekazali tak-
że podziękowania dla sponsorów i przy-
jaciół klubu. Podziękowania otrzymali:
Anna Tyrańska, Zarząd Portu Morskie-
go, Daniel Wojciechowski, Katarzyna
Łuszczewska – MALBUD, Tomasz Sztar-
bała – DIAMENT, Marcin Witkowski 
– MW BUS, Mrówka Darłowo – Michał
Guzowicz, MPGK Darłowo – Barbara
Balcerzak, Magdalena Burduk, Dariusz
Kos – Karczma Rzymska, Mariusz 
Różański – Warzywniak na „stodolnia-
nej”, Artur Dydyna, Jarosław Byrwa 
– Nieruchomości, Sylwester Wierzbicki
– ELTROM, Marian Laskowski, Arka-
diusz Mroczkowski – ELPRĄD, MAGBUD
– Wojciech Pieńkowski, Konrad Matejek
– SYTO BURGER, SNACK BAR – Jakub Li-
saj, Dominik Wysocki, Krzysztofa Kubiak

– Geovita, Igor Kwiatkowski – Amber
PORT, Robert Lauda, Wojciech Wojtkow-
ski, Janusz Nowak, Tomasz Szopiński,
Damian Kuwałek, Patryk Cyran – Oliwier
Meble, Krzysztof Jasiewicz, Wojciech
Gontarz, Andrzej Żaczek – AMATRANS,
Wiesław Połczyński, Daniel Ryfa, Edward
Sobotka, Artur Maciąg, Jerzy Maciąg,
Fima AKMAN, Janusz Gostkowski.

Zwieńczeniem imprezy było przy-

znanie statuetek dla 30. zawodników 
75-lecia. Zawodnicy Ci to: Jarosław Śli-
wiński, Jerzy Suwalski, Andrzej Siarnec-
ki, Dariusz Kmita, Bogdan Żurowski,
Piotr Grzelak, Wojciech Polakowski, To-
masz Zasada, Zdzisław Zorn, Krzysztof
Jasiewicz, Marcin Rychlewski, Paweł
Tarnionek, Bogdan Topolski, Bogdan
Meresiński, Ryszard Nawieśniak, To-
masz Szopiński, Daniel Ryfa, Artur Ma-

ciąg, Grzegorz Prędki, Wiktor Sawicki,
Daniel Wólkiewicz, Piotr Cukrowski,
Bronisław Urbańczyk, Grzegorz Dąb-
rowski, Leszek Żaczek, Czesław Budny,
Krzysztof Majewski, Marcin Kotas, Sta-
nisław Romańczuk i Paweł Krawczyk.

Po serii wyróżnień Wszyscy udali się
do holu kina, aby wspólnie powspomi-
nać te owocne lata. Było fantastycznie!

fot. Michał Breszka / AsodiumArt

Podczas uroczystej gali w darłowskim kinie „Bajka” odznaczono i wyróżniono tych, którzy najbardziej przyczynili się do rozwoju darłow-
skiego klubu. Od lewej stoją: Artur Mateńko - prezes ZZPN, Iwona Szopińska - wiceprezes MKS Darłovia Darłowo, Daniel Frącz - prezes
MKS Darłovia Darłowo, Artur Maciąg, Artur Romańczuk, Wojciech Polakowski, Arkadiusz Klimowicz - burmistrz Darłowa, zasłonięty Cze-
sław Giergiel, Tadeusz Jędzrzejczyk, Henryk Rzepka, Jerzy Łańko, Waldemar Śmigielski, Jerzy Maciąg i Tomasz Bobin.

Prezes MKS Darłovia Darłowo Daniel Frącz przekazał na ręcę burmistrza nową koszulkę
klubową.

od lewej: Iwona Szopińska (wiceprezes klubu), Daniel Frącz (prezes MKS Darłovia Darłowo), burmistrz Arkadiusz Klimowicz, Maciej 
Mateńko - prezes ZZPN, Ryszard Perżyło, Waldemar Śmigielski, Jerzy Łańko, Henryk Rzepka, Jerzy Maciąg, Edward Sobotka, Tadeusz 
Jędrzejczyk, Andrzej Żaczek, Wojciech Polakowski, Czesław Giergiel, Mirosław Wolski, Marcin Hinc.
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Darłowo otrzymało dotację 
na realizację projektu przebu-

dowy i adaptacji dawnego
przedszkola na obiekt spo-

łeczno-kulturalny

17 września miasto Darłowo otrzy-
mało decyzję o przyznaniu dofinanso-
wania na realizację projektu pod nazwą
„Centrum historii Ziemi Sławieńskiej 
– przebudowa i adaptacja byłego budyn-
ku przedszkola na obiekt o funkcji spo-
łeczno-kulturalnej (w tym bibliotecznej)
w Darłowie.”

Projekt realizowany będzie w ramach
programu Fundusze Europejskie dla Po-
morza Zachodniego 2021-2027, działanie
7.1 Rozwój obszarów miejskich (ZIT). To
efekt partnerstwa samorządów powiatu
sławieńskiego, które w kwietniu br. pod-

pisały porozumienie w ramach Zinte-
growanych Inwestycji Terytorialnych
(ZIT).

Inwestycja przewiduje kompleksową
przebudowę dawnego budynku przed-
szkola i nadanie mu nowych funkcji
społeczno-kulturalnych, z głównym na-
ciskiem na bibliotekę miejską oraz cen-
trum historii regionu.

W ramach prac:
• zachowana zostanie historyczna

bryła obiektu i jego detale architekto-
niczne,

• przebudowane zostaną wszystkie
kondygnacje oraz teren przyległy (ogród
w charakterze rezydencjonalnym),

• powstanie nowa przestrzeń biblio-
teczna z czytelnią, wypożyczalnią, ka-
wiarenką literacką i salą odsłuchów,

• piwnice zaadaptowane zostaną na
pomieszczenia techniczne i księgozbiór,

• poddasze spełniać będzie funkcje
socjalne.

Prace obejmą m.in.:
• wykonanie nowych fundamentów 

i stropów wewnętrznych,
• montaż windy i nowych schodów,

• całkowitą wymianę instalacji gazo-
wej, sanitarnej, wodnej, elektrycznej 
i wentylacyjnej,

• wymianę stolarki okiennej i drzwio-
wej.

Wstępnie prace zaplanowane są na
okres marzec 2026 – październik 2027.
Po ich zakończeniu mieszkańcy Darłowa

i regionu zyskają nowoczesny obiekt
kulturalno-biblioteczny, który stanie się
miejscem spotkań, edukacji i promocji
historii Ziemi Sławieńskiej.

To kolejny krok w kierunku wzmoc-
nienia oferty kulturalnej Darłowa i pod-
niesienia atrakcyjności miasta zarówno
dla mieszkańców, jak i turystów.

Powstanie Centrum Historii Ziemi Sławieńskiej 

Z unijnym wsparciem
11 696 893,12  

ZŁOTYCH
– Całkowita wartość 

inwestycji

6 485 377,70
ZŁOTYCH

– Kwota dotacji z UE

Osiągnięcie celu nastąpi w wyniku
właśnie realizowanych projektów. 

Pierwszym z nich jest remont istnie-
jących nabrzeży oraz budowa nowych
nabrzeży w porcie Darłowo, którego ce-
lem jest zapewnienie bezpiecznego cu-
mowania i postoju w porcie floty stat-
ków serwisowych obsługujących mor-
skie farmy wiatrowe i umożliwienie
świadczenia usług związanych z eks-
ploatacja statków; wykonawcą jest Kor-
poracja Budowlana DORACO Sp. Z o.o..
Umowę podpisano 8 sierpnia b.r.

Kolejnym jest budowa dojazdu we-
wnętrznego wraz z obiektem mosto-
wym (kładka pieszo-rowerowa) przez
rzekę Grabowa dla obsługi terenów za-
budowy produkcyjnoportowej, magazy-
nów i składów na terenie miasta Darło-
wo, którego celem jest zapewnienie wa-
runków dla funkcjonowania i rozwoju
terminalu serwisowego pracującego na
potrzeby morskiej energetyki wiatro-
wej. Wykonawcą jest AARSLEF Sp. Z o.o.
Umowę podpisano 30 lipca br.

Remont istniejących nabrzeży oraz
budowa nowych nabrzeży w porcie Dar-
łowo obejmuje: remont nabrzeży Połu-
dniowego, Gdyńskiego i Szczecińskiego,
budowę nowego nabrzeża przeładunko-
wego (Nabrzeże Przeładunkowe), budo-
wę umocnienia brzegu rzeki Wieprza na
połączeniu Nabrzeże Przeładunkowego 
i Nabrzeża Szczecińskiego wraz z robo-
tami podczyszczeniowymi i pogłębiar-
skimi. Budowa dojazdu wewnętrznego
obejmuje odcinek o długości 483 m, sze-
rekości 3 m wraz z obiektem mostowym
– kładka pieszo-rowerowa o paramet-
rach: rozpiętość przęsła: 37,84 m, szero-
kość całkowita: 4,58.

Modernizacja i rozbudowa obiektów  hydrotechnicznych w Porcie Morskim 
w Darłowie na potrzeby obsługi i konserwacji instalacji wiatrowych na morzu

Celem przedsięwzięcia jest zapewnienie w porcie morskim Darłowo sprawnej 
i bezpiecznej obsługi floty statków serwisowych i stworzenie warunków 
dla rozwoju i funkcjonowania terminalu serwisowego pracującego 
na potrzeby morskiej energetyki wiatrowej.

Prace przy budowie nowego nabrzeża przeładunkowego.

Wykonawca przystąpił do pogrążania grodzic stalowych wyznaczając tym samym linię
przebiegu nowego nabrzeża typu ciężkiego w Porcie Morskim Darłowo

Trwają roboty polegające na wzmocnieniu słabego podłoża pod wykonanie drogi we-
wnętrznej. Roboty polegają na wierceniu / wpuszczaniu wylewanych pali betonowych 
w długości 20 i 18 m i średnicy 30 cm. Dla budowanego odcinka drogi dł. 483 m Wyko-
nawca wykona – 1 480 szt.  pali a ich łączna długość to ponad 28 km

Planowany całkowity koszt realizacji dla podpisanych kontraktów
wynosi: 40 929 558,57 zł
Planowane dofinansowanie wynosi: 33 346 354,63 zł 

Planowana data zakończenia realizacji projektu: 31.08.2026.



3inwestyCje
Październik 2025 r. Nr 4 (203)

WiadomościWiadomości

Rewitalizacja stawu w Parku Leśnym przy ulicy Conrada wzbudza zachwyt nie
tylko mieszkańców ale także turystów, którzy w okresie letnim mogli podziwiać 
widoki tego miejsca spacerując bulwarem nadmorskim.

Inwestycja zrealizowana została w ramach Priorytetu 2: Fundusze Europejskie na
rzecz zielonego Pomorza Zachodniego, Działanie 2.12: Adaptacja do zmian klimatu.

Zbiornik wodny w parku przy ul. Conrada

Zakończenie projektu 
Dwie świątynie są poddawane 

renowacji dzięki dofinansowaniu 
z Polskiego Ładu.

Zostanie przeprowadzona konserwacja elewacji
zakrystii oraz Książęcych sarkofagów z kościoła
Matki Bożej Częstochowskiej w Darłowie. Zakres
prac obejmuje m.in. renowację i konserwację ele-
wacji zakrystii oraz sarkofagów króla Eryka I,
księżnej Jadwigi i księżnej Elżbiety.

Dofinansowanie 
w tym przypadku wyniesie 500.000,00

***
Natomiast w XV-wiecznym kościele parafial-

nym pod wezwaniem św. Gertrudy w Darłowie
trwa remont i konserwacja pokrycia dachowego. 

Zakończenie prac planowane jest 
na koniec roku 2025. 
Całkowity koszt: 429 775,85 zł. Dofinan-
sowanie z Rządowego Programu Ochrony
Zabytków: 340.000,00.
Udział Miasta Darłowo: 
89 775,85 zł.

Dofinansowanie: 
340.000,00

Z troską o sakralne zabytki 

Użyte do budowy nawierzchni 
materiały charakteryzują się wysoką
estetyką odpowiednią dla historycz-
nego otoczenia. Historycznym po-
dwórzom, na zapleczu głównego de-
ptaku Darłowa, została nadana nowa
forma i funkcja – turystyczna. Jedno-
cześnie projektowane rozwiązania
pozwoliły na uporządkowanie wnęt-
rza kwartału oraz uporządkowanie
gospodarki ściekami (poprzez roz-
dzielenie ścieków sanitarnych i de-
szczowych, które obecnie spływają do
jednego kanału). 

Projekt wpłynął na poprawę jakości
życia mieszkańców oraz przyczynił się
do zmniejszenia ich presji (ścieki) na
środowisko. Rozwiązania będą miały po-
zytywny wpływ na krajobraz kulturowy
zabytkowej, predestynowanej do ekspo-
zycji turystycznej części miasta. Została
stworzona reprezentacyjna oś komuni-
kacyjna pomiędzy głównym deptakiem
miasta, a Zamkiem Książąt Pomorskich.

Realizacja zamierzenia umożliwiła prze-
niesienie części usług skoncentrowa-
nych od frontu pierzei ul. Powstańców

Warszawskich na jej odnowione zaple-
cze.

Przedsięwzięcie objęło budowę uli-

cy/deptaka, chodników, miejsc postojo-
wych, kanalizacji sanitarnej, budowę
oświetlenia ulicznego. Szczegółowo za-
kres zamierzenia objął budowę: 

– ciągu pieszo – jezdnego w formie de-
ptaka o nawierzchni ze stylizowanej kost-
ki kamiennej granitowej, o dł. ok 95 m
wraz z 14 miejscami parkingowymi, 
o łącznej powierzchni ok 670 m2; 

– chodników z płyt kamiennych gra-
nitowych wraz z elementami dekoracyj-
nymi o pow. ok 555 m2; 

– sieci kanalizacji sanitarnej umożli-
wiającej odprowadzenie ścieków z po-
sesji (z około 14 kamienic) o łącznej dł.
ok 177 metrów;

– 8 sztuk stylizowanych historycz-
nie lamp ulicznych.

Rewitalizacja kwartału 

Falochron
będzie jak nowy 

Nowa konstrukcja falochronu, wybudowane-
go w drugiej połowie XIX wieku, powstanie 
w obrysie istniejącej budowli poprzez instalację
nowej ścianki szczelnej i wykonanie nowej kon-
strukcji żelbetowej falochronu. Konstrukcja 
falochronu zostanie zabezpieczona narzutem
kamiennym. Na falochronie i ostrodze zostanie
zamontowane nowoczesne wyposażenie tech-
niczne, zgodne z obowiązującymi standardami.
Projekt obejmuje m.in. nowy system odbojowy,
drabinki wejściowe, sprzęt ratunkowy, barierki
ochronne, światła nawigacyjne na głowicach fa-
lochronu i pełne oświetlenie całej infrastruktu-
ry.

Przebudowa falochronów w Porcie Darłowo
wraz z poprawą warunków falowania we-
wnątrz basenu poprzez budowę nowych obiek-
tów hydrotechnicznych finansowana jest w ra-
mach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększa-
nia Odporności . Zakończenie prac planowane
jest na koniec sierpnia 2026 r. Wartość inwe-
stycji to prawie 120 ml zł.

fot. Urząd Morski w Szczecinie (fb)

Na zdjęciu staw w aurze jesiennej.

Prace polegają na: – rozebraniu pokrycia dachowego ze szkudła dębowego
(przyjęto 40% powierzchni dachu wraz z papą) około 236 m2; – pokrycia 
dachów drewnianych papą dwuwarstwową; – wykonaniu krycia dachu gontami
o szer. 10 cm z nakładką 5 cm, podwójnie, długość gontów 55 cm i impregnacji
całego dachu kościoła.



System kaucyjny to mecha-
nizm mający na celu zwiększenie
recyklingu opakowań na napoje.

Konsumenci przy zakupie na-
pojów w objętych nim butelkach

plastikowych, puszkach i szkla-
nych wielokrotnego użytku

płacą kaucję, którą odzyskują,
zwracając puste opakowania do

punktów zbiórki, np. do więk-
szych sklepów czy automatów.

System ruszył w Polsce od 1 paź-
dziernika 2025 roku i jest ele-

mentem unijnych regulacji mają-
cych ograniczyć odpady.

Możliwe są 2 rozwiązania - zbiórka
manualna albo automatyczna

Zbiórka manualna polega na przyj-
mowaniu opakowań przez pracownika
sklepu, który rejestruje je za pomocą
czytnika lub skanera w punkcie kaso-
wym, a następnie umieszcza w odpo-
wiednich skrzynkach lub workach od-
bieranych przez operatora. 

Natomiast zbiórka automatyczna
wykorzystuje butelkomaty, które samo-
dzielnie skanują, rozpoznają i przyjmują
opakowania, a następnie dokonują
zwrotu kaucji, najczęściej w formie ku-

ponu do zrealizowania w kasie punktu
handlowego.

Jak system kaucyjny będzie
działał w Darłowie?

Zarówno NETTO jak i DINO w naj-
bliższym czasie prowadzić będą zbiórkę
manualną. Jak zapewnia sieć sklepów
DINO, do 31 grudnia w markecie w Dar-
łowie zostanie zainstalowane urządze-

nie RVM (butelkomat). W NETTO zgod-
nie z otrzymaną informacją: „W kolej-
nym roku planujemy wyposażenie około
75% sklepów sieci w maszyny typu RVM,
co może umożliwić wówczas prowadze-
nie zbiórki maszynowej również w tym
sklepie”- informuje Natalia Albin z Biura
Obsługi Klienta.

Niestety, Biedronka wstrzymuje się
do ostatniej chwili z wprowadzeniem
konkretnych rozwiązań związanych 

z przyjmowaniem opakowań. Jak twierdzi
przedstawicielka sieci: – „Podmioty
wprowadzające produkty w opakowa-
niach kaucyjnych mają zgodnie z prawem
3-miesięczny okres przejściowy na m.in.
zmianę etykiet oraz rejestrację nowych
kodów w systemie. Według naszej wiedzy
1 października w sprzedaży nie będzie
jeszcze zbyt wielu opakowań objętych
systemem – będą się one pojawiać stop-
niowo, najpewniej bliżej końca roku.”

Jedynym w Darłowie marketem już
całkowicie przystosowanym do zmie-
nionych przepisów i posiadającym bu-
telkomat jest LIDL. System kaucyjny 
w Lidlu opiera się na prostym mecha-
nizmie: klient przynosi do sklepu puste
opakowania po napojach, które są na-
stępnie przyjmowane przez specjalne
automaty – butelkomaty. W zamian za
każde zwrócone opakowanie klient
otrzymuje kupon rabatowy na zakupy 
o wartości 5 groszy. Rabat można wyko-
rzystać przy zakupach w tym samym
sklepie Lidl, w którym dokonano zwro-
tu. Kupon jest ważny przez 30 dni i moż-
na go zrealizować przy zakupach o war-
tości co najmniej 2 zł wyższej niż war-
tość kuponu. Nie ma znaczenia, gdzie
opakowanie zostało zakupione – butel-
komaty przyjmują opakowania od róż-
nych producentów i sieci handlowych.

Butelkomaty sieci Lidl 
akceptują: 

• plastikowe butelki po napojach 
o pojemności do 3 litrów,

• metalowe puszki do 1 litra.

Ważne jest, 
aby opakowania były:

• istotnie nieuszkodzone i niezgnie-
cione,

• z etykietą producenta i czytelnym
kodem kreskowym,

• całkowicie opróżnione z napoju.
Doświadczenie LIDLA pokazuje, że

system może działać sprawnie i z korzy-
ścią zarówno dla środowiska, jak i kon-
sumentów.

System kaucyjny w Darłowie
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Rozmowy o recyklingu
11 października w dar-

łowskim kinie „Bajka” z ini-
cjatywy Burmistrza Miasta
Darłowo i Referatu Gospo-
darki Odpadami odbyło się
spotkanie informacyjne dla
mieszkańców dotyczące
gospodarki odpadami pn.
„Efektywna gospodarka
odpadami - mieszkaniec
jako istotne ogniwo” 

Podczas spotkania zos-
tały poruszone następują-
ce tematy:

• prawidłowa segrega-
cja odpadów,

• korzyści płynące z re-
cyklingu,

• gospodarka o obiegu
zamkniętym,

• zasada „5R” jako spo-
sób odpowiedzialnego po-
dejścia do odpadów.

Spotkanie było okazją
do zadania pytań, uzyskania praktycznych wskazówek oraz poznania działań po-
dejmowanych przez miasto w zakresie ochrony środowiska, a także wspólnej roz-
mowy o tym, jak razem możemy dbać o czyste i przyjazne Darłowo.

Dla pierwszych uczestników przygotowano upominki – sadzonki kwiatów!

Projekt dofinansowany ze środków WFOŚiGW.

trwa wymiana pojemników 
na odpady zmieszane 

W Darłowie trwa proces 
dostosowywania systemu gos-

podarowania odpadami do obo-
wiązujących przepisów. 

W związku z tym można 
zgłaszać zapotrzebowanie 

na używane pojemniki 
(szkło i makulatura).

Miasto zakupiło właśnie kolejną par-
tię – 500 sztuk czarnych pojemników na
odpady zmieszane. Nowe pojemniki po-
służą do kontynuacji rozpoczętej akcji
wymiany dotychczasowych pojemników
w innych kolorach na jednolite, czarne
pojemniki, zgodne z obowiązującym 
w Polsce standardem.

Jak podkreślają władze miejskie, 
akcja ta niesie ze sobą dodatkową ko-
rzyść. „Dzięki wymianie odzyskaliśmy
pojemniki zielone i niebieskie, które zo-
staną przekazane mieszkańcom Darło-
wa i posłużą do segregacji odpadów” 
– informuje Urząd Miejski. 

Dzięki temu rozwiązaniu uda się nie
tylko wypełnić obowiązek prawny, ale
również rozszerzyć możliwości selek-
tywnej zbiórki. W praktyce oznacza to,
że mieszkańcy zyskają dodatkowe na-
rzędzia do prawidłowej segregacji odpa-
dów, co przełoży się na wyższy poziom
recyklingu w całej gminie.

Szczegółowy harmonogram wymiany
pojemników zostanie ogłoszony w naj-
bliższych tygodniach. 

Urząd Miejski zwraca się do miesz-
kańców z prośbą o śledzenie komunika-
tów publikowanych na stronie interne-
towej www.odpady.darlowo.pl oraz 
w mediach lokalnych. 

Wszystkich zainteresowanych
pojemnikami na szkło i makula-
turę prosimy o kontakt 
z referatem GO pod nr telefonu
94-355 1231. 

Od marca bieżącego roku 
na terenie naszego miasta stoją

specjalne pojemniki przezna-
czone na zbiórkę używanej 

odzieży. 

Akcja miała wesprzeć potrzebują-
cych, odciążyć mieszkańców i wpisać się
w ideę gospodarowania odpadami w du-
chu zero waste. Niestety, statystyki nie
napawają optymizmem – aż 80% odzie-
ży trafiającej do pojemników nie nadaje
się do ponownego wykorzystania.

Najczęstszym problemem są znisz-
czone, mocno zabrudzone lub zupełnie
nienadające się do dalszego użytku

ubrania, które powinny trafić do wy-
rzucenia, a nie do zbiórki charytatyw-
nej.

Co można wrzucać 
do pojemników?

• czystą odzież w dobrym sta-
nie, wyprane, suche

• wyprane, suche elementy
garderoby,

• buty – najlepiej związane 
w parach,

• torebki, paski i tekstylia 
domowe (np. zasłony, obrusy, 
pościel),

Czego unikać?
• odzieży brudnej, wilgotnej,

przetartej i podartej,
• bielizny osobistej i rajstop,
• materiałów zniszczonych,

które nie przedstawiają wartości
użytkowej.

Ważna zasada!
Odbiór odzieży z miejskich pojemników

odbywa się tylko raz w tygodniu. Dlatego
prosimy mieszkańców, aby nie zostawiali
worków obok pojemników – wszystko, co
nie mieści się w środku, staje się wówczas
zwykłym odpadem, generując dodatkowe
koszty dla miasta i mieszkańców.

Czerwone pojemniki na tekstylia 

Mieszkańcy źle je wykorzystują

Zadbajmy wspólnie, aby zbiórka miała sens i faktycznie wspierała potrzebujących. 
Oddając czystą, noszoną i wciąż wartościową odzież, nie tylko pomagamy innym, ale też
pokazujemy, że nasze miasto potrafi działać odpowiedzialnie.
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Nowe stacje ładowania aut 
Na terenie miasta Darłowo, już można

korzystać z trzech punktów ładowania sa-
mochodów elektrycznych. 

Oddane do użytku stacje przystoso-
wane są do obsługi dwóch pojazdów jed-
nocześnie. Wszystkie punkty ładowania
zostały specjalnie oznakowane – koper-
tami i znakami pionowymi. Parkowanie
na nich dozwolone jest tylko w czasie ła-
dowania pojazdu. Montaż stacji ładowa-

nia pojazdów jest jednym z elementów
walki o czystsze powietrze i zachętą do
kupowania pojazdów o napędzie elek-
trycznym zamiast spalinowego.

Lokalizacje stacji:
1. parking przy ulicy F. Chopina
2. parking przy ul. Wilków Morskich
3. parking przy ulicy S. Żeromskiego

na terenie sklepu LIDL.

Rada Miejska w Darłowie
podczas sesji 21 maja 2025 roku

podjęła uchwałę w sprawie 
nowego wykazu przystanków

komunikacyjnych należących 
do Gminy Miasto Darłowo.

W ramach nowej uchwały:
• zlikwidowano przystanek przy 

ul. Franciszkańskiej,
• przeniesiono przystanek przy 

ul. Lotników Morskich na ul. Żeromskie-
go (przy straży pożarnej),

• przesunięto przystanek przy 
ul. Słowiańskiej w okolice Ośrodka
Wczasowego Gniewko,

• utworzono nowe przystanki przy
ul. Żeromskiego (naprzeciwko straży po-
żarnej), przy ul. Zwycięstwa (naprzeciw-
ko Waterside Resort), przy ul. Chopina
(przy nowym cmentarzu) oraz przy 
ul. Słowiańskiej (przy posesji nr 6).

– Te zmiany to nie tylko korekta na
papierze. To realne ułatwienie życia
mieszkańcom i turystom – podkreśla

sekretarz Miasta Darłowo, Tomasz 
Bobin. – Nowa organizacja przystanków
ma również charakter porządkujący 

i zapewnia lepszy dostęp do transportu
zbiorowego i odpowiada układowi ko-
munikacyjnemu miasta – dodaje.

Darłowo z nową siatką przystanków

29 września 2025 r. odbyła się
XXI Zwyczajna Sesja Rady Miej-
skiej w Darłowie. Dotyczyła ona

głównie zmian w budżecie, 
planowania i zagospodarowania
przestrzennego oraz energetyki 

i infrastruktury miejskiej. 

Obrady rozpoczęły się od wyjątkowe-
go momentu – ślubowania nauczycieli,
którzy uzyskali awans na stopień nau-
czyciela mianowanego.

W pierwszej części sesji Burmistrz
Miasta Darłowo przedstawił sprawozda-
nie z działań podejmowanych w okresie
między sesjami. Pełna treść dokumentu
dostępna jest w Biuletynie Informacji
Publicznej.

W dalszej części radni przyjęli zmia-
ny w budżecie Gminy Miasto Darłowo na
rok 2025. Wprowadzono m.in. środki 

z odsetek bankowych Funduszu Pomocy
oraz odszkodowania dla Szkoły Podsta-
wowej nr 3. Budżet przyszłego roku
przewiduje deficyt na poziomie 12,79

mln zł, pokryty nadwyżką budżetową 
i wolnymi środkami.

Do Wieloletniej Prognozy Finansowej
wprowadzono nowe przedsięwzięcia:

opracowanie planu ogólnego gminy oraz
Strategii Rozwoju Miasta.

Rada przyjęła aktualizację dokumen-
tu „Założenia do planu zaopatrzenia 

w ciepło, energię elektryczną i paliwa
gazowe”, pozytywnie zaopiniowaną
przez Zarząd Województwa Zachodnio-
pomorskiego. W konsultacjach społecz-
nych nie zgłoszono uwag.

Podjęto też uchwałę o zaliczeniu 
kilku odcinków ulic (m.in. Wiejska, 
K. Komedy) do kategorii dróg gminnych.
Decyzja nie zwiększa kosztów utrzyma-
nia dróg – porządkuje status prawny 
i usprawnia planowanie inwestycji oraz
bieżących prac drogowych.

Rada zatwierdziła także zmiany 
w miejscowym planie zagospodarowania
przestrzennego dla części Darłówka
Wschodniego (ok. 2,2 ha). Nowe ustale-
nia pozwolą na większą intensywność
zabudowy turystyczno-usługowej, kon-
solidację terenów inwestycyjnych oraz
budowę kładki pieszo-rowerowej nad
wodami. Jednocześnie wprowadzono
ograniczenia chroniące krajobraz i śro-
dowisko.

XXI sesję RM zakończyła rozpatrując
dwie skargi. Pierwsza, dotycząca dzia-
łań Burmistrza w sprawie uznania dębu
za pomnik przyrody, która została
uznana za niezasadną. Druga, dotycząca
Przewodniczącego Rady, zgodnie 
z przepisami została przekazana do
rozpatrzenia Wojewodzie Zachodniopo-
morskiemu.

XXI Sesja Rady Miejskiej w Darłowie

Ważne decyzje radnych

Równocześnie podczas sesji zatwier-
dzono zmiany w budżecie na 2025 rok.
Wśród nowych zadań inwestycyjnych
znalazły się m.in.:

• Modernizacja lokali socjalnych 
i mieszkalnych należących do miasta,

• Modernizacja energetyczna bu-
dynku magazynowo-administracyjne-
go, dla której zabezpieczono w budżecie
środki z planowanego dofinansowania,

• Zakup usług sezonowych, w tym
środki na dzierżawę quada dla celów
bezpieczeństwa w okresie letnim.

Wprowadzone zostały również środ-
ki niewykorzystane w roku ubiegłym,
m.in. z Programu Przeciwdziałania 
Alkoholizmowi i Narkomanii (ponad 430
tys. zł) oraz Funduszu Pomocy na zada-
nia oświatowe.

Wieloletnia Prognoza Finansowa
Miasta Darłowo na lata 2025–2028 po-
twierdza, że miasto nie posiada zadłuże-
nia, a jednocześnie planowany deficyt 
w 2025 roku w wysokości 12,79 mln zł zo-
stanie pokryty m.in. z nadwyżki budżeto-
wej oraz środków z rozliczeń ustawowych.

Rada przyjęła także kolejną edycję
„Programu zwiększania dostępności do
świadczeń rehabilitacyjnych dla miesz-
kańców 60+”, który będzie realizowany
w latach 2026–2027. To kontynuacja
działań, które w poprzednich edycjach
znacząco poprawiły jakość życia wielu
starszych mieszkańców Darłowa.

Zatwierdzono również uchwały pla-
nistyczne, m.in. dla obszarów Darłówko
Zachodnie (B10) i centrum miasta (D3).
Celem zmian jest uporządkowanie
struktury urbanistycznej oraz nadanie

nowej jakości przestrzeniom publicz-
nym, w tym większe otwarcie na ruch
pieszy i rowerowy, rozwój usług oraz
wzrost estetyki.

Miasto przeznaczy także 50 tys. zł na
dofinansowanie estetyzacji odcinka
drogi wojewódzkiej nr 203, przebiegają-
cej przez Aleje Wojska Polskiego. To

przykład partnerstwa na rzecz poprawy
wyglądu i funkcjonalności przestrzeni
publicznej – również tych pozostających
formalnie poza bezpośrednią odpowie-
dzialnością miasta.

Sesje absolutoryjne nie są tylko for-
malnością – to jeden z najważniejszych
momentów w pracy samorządu.

Burmistrz z absolutorium 
podczas sesji rady miejskiej w Darłowie, która odbyła się 25 czerwca 2025 r.,
radni jednogłośnie udzielili Burmistrzowi miasta Darłowo arkadiuszowi
klimowiczowi wotum zaufania oraz absolutorium z tytułu wykonania budżetu 
za rok 2024. to ważny sygnał nie tylko dla władz samorządowych, ale i dla
mieszkańców – potwierdzenie stabilnego zarządzania miastem oraz wspólnej
odpowiedzialności za jego rozwój.
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W dniach od 11 do 22 sierpnia
2025 roku odbył się czwarty
turnus półkolonii miejskich. 

W zajęciach uczestniczyło 
15 dzieci w wieku 7–12 lat, które

przez dziesięć dni przeżywały
wyjątkową przygodę pełną za-
bawy, kreatywności i wspólnej

integracji.
Każdy dzień wypełniony był aktyw-

nościami, które łączyły ruch, sztukę 
i naukę poprzez zabawę. Nie zabrakło
rywalizacji sportowej podczas miniolim-
piady i gier zespołowych, a także kon-
kursów muzycznych, tanecznych i arty-
stycznych. Dużą atrakcją było ponownie
tworzenie komiksu o bezpiecznych wa-
kacjach, który powstawał etapami przez
cały turnus.

Na zajęciach plastycznych dzieci

poznawały różnorodne techniki twór-
cze, a dodatkowo rozwijały swoją wyob-
raźnię podczas zabaw z piankoliną. 

W programie nie mogło zabraknąć

wycieczek, dzieci odwiedziły „Sosnowe
Wzgórza”, gdzie uczestniczyły w alpako-
terapii, a także świetnie bawiły się pod-
czas gry w kręgle. 

Sporo emocji dostarczyły zajęcia ku-
linarne na świetlicy, uczestnicy samo-
dzielnie przygotowywali słodkie przy-
smaki, zajadając się goframi i naleśnika-
mi. W wolnych chwilach dzieci chętnie
korzystały z piłkarzyków i cymbergajów,
które stały się ulubioną rozrywką każ-
dego dnia.

Zwieńczeniem turnusu było uroczys-
te wręczenie dyplomów, medali i statu-
etek dla najbardziej aktywnych uczest-
ników. Każde dziecko zabrało także swo-
je prace plastyczne na pamiątkę, 
a wspomnienia z półkolonii na długo po-
zostaną w ich pamięci.

Czwarty turnus zakończył tegorocz-
ny cykl półkolonii miejskich. Wszystkie
edycje zgromadziły dzieci pełne energii 
i ciekawości świata, a każdy turnus był
okazją do nauki, zabawy i integracji.

Podczas turnusów dzieci odwiedzali
policjanci, przypominając im o zasadach
bezpieczeństwa w czasie wakacji.

W czterech turnusach, które odby-
wały się od 30 czerwca do 22 sierpnia
2025 roku, wzięło udział łącznie 63 dzie-
ci w wieku 7–12 lat.

Barbara Kaczyńska

podsumowanie półkolonii miejskich

Dominika Przybysz, doświadczona po-
dolog i właścicielka gabinetu przy ul. Pla-
żowej 11 w Darłówku, dołączyła do miej-
skiego programu Darłowska Karta Seniora. 

Zastępca Burmistrza Darłowa,
Krzysztof Walków, przekazał jej plakiet-
kę potwierdzającą udział w inicjatywie.

Seniorzy mogą teraz liczyć na 30% zniż-
ki na oferowane przez nią usługi.

Specjalizująca się w leczeniu scho-
rzeń stóp, takich jak wrastające paznok-
cie, modzele czy brodawki wirusowe,
Dominika Przybysz od ponad 10 lat po-
maga pacjentom odzyskać komfort co-

dziennego funkcjonowania. W Darłowie
prowadzi swój gabinet od kilku miesię-
cy. Z jej oferty chętnie korzystają osoby
starsze, w tym pacjenci po operacjach
czy z ograniczoną mobilnością.

Poza działalnością stacjonarną, pani
Dominika aktywnie dzieli się wiedzą w

mediach społecznościowych, gdzie uczy
profilaktyki i higieny stóp. Jej gabinet
jest już dziewiątym miejscem w Darło-
wie, które przystąpiło do programu Dar-
łowska Karta Seniora – miejskiej inicja-
tywy wspierającej osoby starsze poprzez
sieć zniżek i lokalnych udogodnień.

KATEGORIA PROJEKTY 
INWESTYCYJNE:

I miejsce:
PROJEKT INWESTYCYJNY: 
SENSORYCZNY PLAC ZABAW
Projekt zakłada modernizację miej-

skiego placu zabaw w Darłowie przy uli-
cy Chopina, w tym zakup nowoczesnych
elementów wspierających rozwój inte-
gracji sensorycznej tj. ścieżka senso-
ryczna, ścianka dociskowa, kamień do
ćwiczeń równowagi, panel muzyczno-
wzrokowy, kuchnia błotna oraz mini 
siłownia zewnętrzna. Zamontowane zo-

staną także sensoryczne ławki oraz ko-
sze na śmieci. Projekt odpowiada na
realne potrzeby dzieci w każdym wieku,
w tym także dzieci z niepełnosprawno-
ściami, zaburzeniami integracji senso-
rycznej oraz spektrum autyzmu.

KATEGORIA PROJEKTY 
SPOŁECZNE:

I miejsce:
„WYDANIE ANTOLOGII POEZJI 
DARŁOWSKICH POETEK I POETÓW”
Projekt zakłada wydanie książki za-

wierającej wiersze darłowskich poetek 

i poetów, członków Darłowskiego Klubu
Literackiego „Poetycki Krąg”. W antolo-
gii znajdują się utwory autorstwa m.in.
Elżbiety Gagjew, Izabeli Kalickiej, Jolan-
ty Grykień, Emilii Maraśkiewicz, Geno-
wefy Klingiert, Lidwiny Pawlak oraz Je-
rzego Kaczkowskiego. Oprócz wierszy
książka będzie zawierać biogramy auto-
rów oraz kod QR, od którym czytelnicy
znajdą dodatkowe informacje o klubie.
Wydane książki będą ogólnodostępne 
i kolportowane przez Miejską Bibliotekę,
Darłowski Ośrodek Kultury, Zamek
Książąt Pomorskich oraz członków Dar-
łowskiego Klubu Literackiego „Poetycki

Krąg”. Książki będą przekazywane
mieszkańcom podczas organizowanych
akcji promujących czytelnictwo, happe-
ningów czytelniczych oraz podczas wy-
darzenia Poetycka Wiosna. W ramach
projektu zostaną zorganizowane 2 spot-
kania promujące antologię.

II miejsce:
„WYKRZTUŚ TO Z SIEBIE. 
ZAGŁOSUJ NA LIFEVAC 
NA TERENIE CAŁEGO DARŁOWA.”
Projekt zakłada zakup produktu me-

dycznego stworzonego w celu udrażnia-
nia dróg oddechowych osoby, która się

krztusi lub dławi. Wyrób LifeVac nie wy-
maga szczególnego przeszkolenia, może
być stosowany przez każdego. Mecha-
nizm opiera się na zassaniu ciała obce-
go. Jest to urządzenie medyczne I klasy
zatwierdzone przez Urząd Rejestracji
Produktów Leczniczych, Wyrobów Me-
dycznych i Produktów Biobójczych 
w Polsce. LifeVac został sklasyfikowany
jako Medical Deviced Class I, posiada
certyfikat zgodności CE zgodnie z dy-
rektywą EC 93/42/EWG Unii Europej-
skiej. LifeVac gwarantuje natychmiasto-
wą, bezpieczną i skuteczną pomoc. 

Łącznie (za pomocą karty papiero-
wej i elektronicznej) zagłosowało 11 289
osób na 10 projektów (4 inwestycyjne 
i 6 społecznych). 11 249 osób zagłosowa-
ło w formie elektronicznej, 40 osób 
w formie papierowej. Głosy 4699 osób,
które zagłosowały elektronicznie uzna-
je się za nieważne z uwagi na wielokrot-
ne głosowanie tzw. duplikaty głosów.

Serdecznie dziękujemy wszystkim
głosującym mieszkańcom. Głosy każde-
go z nas bowiem przyczyniają się do bu-
dowania społeczeństwa obywatelskiego
oraz wspierają naszą lokalną darłowską
społeczność.

Budżet Obywatelski Miasto Darłowo na 2026 rok

Mamy wyniki głosowania
w dniu 30 września 2025 r. zakończyło się głosowanie mieszkańców zmierzające do wyłonienia projektów, 
które będą realizowane w 2026 roku w ramach Budżetu obywatelskiego.

sZansa Dla seniorówAnonimowi 
Alkoholicy 

– Wspólnota
AA w Darłowie

Czy picie alkoholu powoduje
problemy w Twoim życiu? 

Czujesz, że tracisz kontrolę? 
Nie jesteś sam. Wspólnota 

Anonimowych Alkoholików (AA)
to grupa mężczyzn i kobiet,

którzy dzielą się ze sobą 
swoim doświadczeniem, siłą

i nadzieją, aby wspólnie 
rozwiązać problem alkoholizmu 

i pomagać innym w powrocie do
trzeźwego życia.

AA nie jest związane z żadną religią,
wyznaniem, organizacją ani instytucją.
Nie prowadzi rejestracji, nie pobiera
opłat. Jedynym celem wspólnoty AA jest
trwać w trzeźwości i pomagać innym al-
koholikom w jej osiągnięciu.

Grupa JUTRZENKA 
– DARŁOWO zaprasza 
na spotkania
Miejsce spotkań:
ul 1 Maja 3 /w podwórku/

Terminy spotkań:
poniedziałki i czwartki 
o godzinie 18.00

Spotkania są anonimowe i otwarte
dla wszystkich, którzy mają problem 
z alkoholem lub chcą dowiedzieć się
więcej o wspólnocie AA.

Nie musisz zmagać się z tym sam.
Przyjdź, posłuchaj, porozmawiaj.
Twoje życie może się zmienić.

Więcej informacji o wspólnocie
AA znajdziesz na stronie:
www.aa.org.pl
telefon ogólnopolski 
801 033 242
e-mail: kontakt@aa.org.pl
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27 sierpnia br. w Darłowie 
odbyło się wyjątkowe szkolenie
poświęcone przeciwdziałaniu
przemocy. Szkolenie prowadził
Pan Daniel Mróz – prezes Fun-
dacji Na Rzecz Przeciwdziałania
Przemocy „Feniks” z Rzeszowa,
specjalista w zakresie przeciw-
działania przemocy domowej,
członek Zespołu Monitorującego
ds. Przeciwdziałania Przemocy
Domowej przy Departamencie
ds. Równości.

W wydarzeniu uczestniczyli przed-
stawiciele instytucji publicznych, nau-
czyciele, pedagodzy i psycholodzy, pra-
cownicy socjalni, członkowie Zespołu
Interdyscyplinarnego oraz Miejskiej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych.

Szkolenie miało na celu podniesienie
świadomości na temat przemocy – za-
równo fizycznej, psychicznej, ekono-
micznej, jak i seksualnej – oraz przeka-
zanie konkretnych narzędzi umożliwia-
jących jej skuteczne rozpoznawanie 
i przeciwdziałanie.

Uczestnicy szkolenia zapoznali się
m.in. z:

• mechanizmami przemocy w rodzi-
nie i w relacjach międzyludzkich,

• cyklem przemocy oraz jego wpły-
wem na ofiary,

• procedurą Niebieskiej Karty,
• rolą instytucji i społeczności lokal-

nej w reagowaniu na przemoc,
Przeciwdziałanie przemocy to zada-

nie, które wymaga współpracy różnych
sektorów – od administracji samorządo-
wej, przez szkoły, placówki opiekuńcze,
po samych mieszkańców.

Szkolenie w Darłowie zakończyło się
wspólną dyskusją i wymianą doświad-
czeń pomiędzy uczestnikami.

Jeśli Ty lub ktoś z Twojego otoczenia
doświadcza przemocy, nie wahaj się szukać
pomocy. Pamiętaj – milczenie utrwala
przemoc. 

Reaguj!

Razem przeciw przemocy

Rzeka Wieprza i Grabowa 

Jak przeciwdziałać 
kłusownictwu 

16 września 2025 roku w Urzędzie Miejskim w Darłowie odbyło
się spotkanie poświęcone problemowi kłusownictwa na rzece

Wieprzy i Grabowej. Inicjatorem rozmów była Fundacja Wolne
Rzeki, a w spotkaniu – obok przedstawicieli fundacji – uczestniczyli

także sekretarz Miasta Darłowa Tomasz Bobin, Anna Marczak 
– inspektor ds. ochrony środowiska, a także przedstawiciele 

Państwowej Straży Rybackiej, Straży Granicznej, Policji 
oraz Straży Miejskiej.

Dyskusja dotyczyła przede wszystkim
wieloletniego problemu nielegalnych po-
łowów ryb w rejonie Darłowa i Darłówka,
który od lat budzi niepokój mieszkań-
ców, społeczników i turystów. Zebrani
zgodzili się, że skuteczna ochrona rzek 
i ich zasobów wymaga działań systemo-
wych, podejmowanych we współpracy 
z różnymi instytucjami i służbami.

Wnioski ze spotkania obejmowały
m.in.:

• rozbudowę systemu monitoringu 
w kluczowych miejscach (okolice przepła-
wek, nabrzeże portowe i kanał Młyński)

• zacieśnienie współpracy służb i or-
ganizacji, w tym wspólne patrole 
z udziałem Policji, Straży Miejskiej, Pań-
stwowej i Społecznej Straży Rybackiej
oraz lokalnych społeczników,

• działania edukacyjne podnoszące

świadomość mieszkańców i turystów,
• wsparcie inicjatyw ekologicznych 

i społecznych, w tym współpracę przy
wydarzeniach promujących ochronę
środowiska.

Podkreślono, że rzeki Wieprza i Gra-
bowa to nie tylko cenne szlaki wędrów-
kowe ryb łososiowatych, ale także
ogromny potencjał przyrodniczy i tury-
styczny Darłowa. Dlatego walka z kłu-
sownictwem traktowana jest nie tylko
jako ochrona przyrody, ale również in-
westycja w bezpieczeństwo i rozwój
miasta. Uczestnicy zgodzili się, że tylko
szeroka i konsekwentna współpraca in-
stytucji – od samorządu po służby mun-
durowe i organizacje społeczne – daje
realną szansę na skuteczne rozwiązanie
problemu, który od dziesięcioleci dotyka
lokalne rzeki.

4 września 2025 r., wzorem lat ubieg-
łych, w Urzędzie Miejskim w Darłowie od-
było się spotkanie podsumowujące sezon
letni, w którym uczestniczyli przedstawi-
ciele samorządu oraz służb prowadzących
działania na terenie Miasta Darłowo, 
w tym przedstawiciele: Urzędu Miejskiego,
Rady Miejskiej, Straży Miejskiej, Komendy
Powiatowej Policji w Sławnie, Komisariatu
Policji w Darłowie, Straży Granicznej oraz
Komendy Powiatowej Państwowej Straży
Pożarnej w Sławnie.

Na terenie miasta Darłowa funkcjo-
nowało 8 kąpielisk strzeżonych (4 kąpie-
liska na plaży zachodniej i 4 kąpieliska
na plaży wschodniej), zabezpieczanych
przez 24 ratowników wodnych i jednego
kierownika. Tegoroczny sezon był kolej-
nym – siódmym sezonem, w którym nie
odnotowano przypadków utonięć.

Funkcjonariusze Komisariatu Po-
licji w Darłowie w okresie wakacyj-
nym przeprowadzili 1545 interwencji,
o 64 interwencje mniej w stosunku do
2024 r. Podejmowano działania zabez-
pieczające mieszkańców i turystów,
wspomagano również pracę ratowni-
ków wodnych, poprzez codzienne pat-
role i wspólne działania prewencyjne 
i ostrzegawcze.

Placówka Straży Granicznej w Koło-
brzegu Grupa Zamiejscowa z siedzibą 
w Darłowie prowadziła działania na
rzecz akcji „Bezpieczne Wakacje 2025”,
działania pod kątem kontroli przestrze-
gania przepisów ruchu drogowego, sta-
nu technicznego pojazdów, uprawnień
kierowców wykonujących przewozy

osób, monitorowała przewóz towarów.
Sprawdzano również legalność pobytu 
i zatrudnienie cudzoziemców, kontrolo-
wano m.in. tereny wodne oraz jednostki
sportowo-rekreacyjne, tereny placów
zabaw, garaży i okolice sklepów spożyw-
czych.

Państwowa Straż Pożarna odnoto-
wała łącznie 164 zdarzenia na terenie
powiatu sławieńskiego. Prowadzone
działania związane były z likwidacją za-
grożeń powstałych w wyniku odnoto-
wanych interwencji oraz z szeregiem
akcji prewencyjnych, podczas których
omawiano zagrożenia, z którymi można
się spotkać podczas letniego wypoczyn-
ku, a także zasady udzielania pierwszej
pomocy.

Straż Miejska w Darłowie przepro-
wadziła podczas służby 1018 kontroli na
terenie miasta Darłowa. Funkcjonariu-
sze Straży Miejskiej podejmowali działa-
nia mające na celu podniesienie pozio-
mu bezpieczeństwa, zapewnienie po-
rządku publicznego oraz likwidację lub
minimalizację niepożądanych zachowań
i zjawisk, w tym m.in.: działania kontro-
lno-interwencyjne i porządkowe, zada-
nia z zakresu bezpieczeństwa i porządku
w ruchu drogowym, interwencje w spra-
wach zakłócania porządku publicznego 
i niszczenia urządzeń użyteczności pub-
licznej.

Miniony sezon letni, w porównaniu
do poprzednich lat, był spokojniejszy.
Dzięki współpracy wszystkich służb,
udało się zapewnić bezpieczeństwo 
w naszym regionie.

Służby podsumowały sezon letni 2025

Dobre, bezpieczne lato

15 października z Okazji Dnia Edukacji
Narodowej na uroczystym spotkaniu 
Zastępca Burmistrza Miasta Krzysztof
Walków wręczył nagrody i listy gratulacyj-
ne nauczycielom wyróżniającym się swoimi
osiągnięciami w sferze dydaktycznej 
i opiekuńczej.

Otrzymali je: Joanna Koguciuk, Mag-

dalena Lokś, Anna Rudzka, Magdalena
Pacyniak, Dorota Borkowska – wszyst-
kie ze Szkoły Podstawowej nr 3 im. Króla
Eryka Pomorskiego, a także Elżbieta
Mielczarek-Waluch, Jolanta Gałuszews-
ka, Magdalena Walczuk, Sylwia Cabaj 
– nauczycielki z Przedszkola nr 2 im. Ja-
niny Porazińskiej.

W dalszej części pogratulował przed-
stawicielom innych placówek, które na
terenie Darłowa w różnych formach zaj-
mują się dziećmi i młodzieżą.

W części nieoficjalnej rozmawiano 
o przemianach i trendach w oświacie 
z perspektywy dyrektorów i nauczycie-
li.

Burmistrz nagrodził nauczycieli

Na zdjęciu od lewej: zastępca burmistrza Krzysztof Walków, radna RM Krystyna Różańska, Joanna Tarkowska - dyrektor SP STO im. Lot-
ników Morskich w Darłówku i Barbara Kaczyńska - z-ca kierownika referatu OSS
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„Trójka” uczy
1 września aż 806 uczniów przekroczyło progi Szkoły Podstawowej nr 3 im. Króla

Eryka w Darłowie, inaugurując jubileuszowy rok szkolny. Wśród nich znalazło się 83 pierw-
szoklasistów, którzy właśnie zaczynają swoją wielką przygodę z edukacją. 

to wyjątkowy czas dla całej społeczności szkolnej – rok pełen wyzwań, nowych do-
świadczeń i wspólnych sukcesów. ten rok będzie szczególny także dlatego, że sp3 świętuje
swoje 60-lecie.

Życzymy wszystkim uczniom i nauczycielom wielu inspiracji, radości z nauki i niezapom-
nianych chwil spędzonych w murach szkoły!

fot. Bartosz Kowalski

W obiektywie
Nauka 
w Zespole Szkół
Morskich 
w Darłowie uczy
dyscypliny 
wojskowej, 
zapoznaje z ce-
remoniałem 
i kształtuje mo-
rale. Wiemy, że
zapoznaje
szprotki z wodą,
wiatrem, 
kompasem 
i sterem. Uczy
też szacunku 
do morza. Nie
inaczej jest z S/V
Dar Młodzieży.
Ta jednostka
kształtuje cha-
raktery, przeka-
zuje wiedzę, umożliwia praktykę. Ci którzy odpowiednio z tego czerpali - dziś są rekinami.
A uniform? Zwłaszcza ten marynarski? Na morzu? Zrobi wrażenie na każdym. Pomnożony? Oczywiście potęguje
doznania. Wszystkim adeptom Dar Młodzieży stopy wody pod kilem!... a morsakom zazdrościmy. fot. Artur Wejnerowski

1 września w Zespole Szkół Morskich w Darłowie 

POCZąTEK NAUKI U „MORSAKóW”
1 września, w Zespole
szkół morskich 
w Darłowie, wybrzmiał
pierwszy dzwonek. naukę
w Zsm podjęło 870
uczniów, a w klasach
pierwszych rozpoczęło 
185 osób w siedmiu
oddziałach.

Uroczystość swoją obecnością
uświetnili: starosta sławieński Wojciech
Wiśniowski, członek zarządu powiatu

Daniel Frącz oraz radni: Krystyna Soko-
lińska i Piotr Masłowski, sekretarz
miasta Darłowo Tomasz Bobin, szef
Wojskowego Centrum Rekrutacji w Ko-
szalinie ppłk Bogdan Lewandowski, ko-
mendant Komisariatu Policji w Darłowie
podkom. Mateusz Polcyn, Straż Granicz-
ną reprezentował Arkadiusz Gibuła.

Radę rodziców reprezentowała prze-
wodnicząca: Joanna Maciejewska.

Życzenia z okazji rozpoczęcia nowe-
go roku złożył uczniom starosta sła-
wieński Wojciech Wiśniowski. List od
Ministra Obrony Narodowej odczytał
Szef WCR ppłk Bogdan Lewandowski.

Dyrektor szkoły, Magdalena Miszke
powitała serdecznie nauczycieli,
uczniów i ich rodziców. Pogratulowała
wyników egzaminów zawodowych w za-
wodzie technik mechanik okrętowy 

i technik hotelarstwa, gdzie uczniowie
uzyskali 100% zdawalności. Uczniowie
pozostałych zawodów uzyskali wynik
powyżej 90% .

Ponadto tegoroczni absolwenci uzys-
kali bardzo dobry wynik z egzaminu ma-
turalnego: 84% to wynik wyższy o 14%
od wyników uzyskanych w kraju (dla
techników). Maturę z matematyki absol-
wenci TM zdali na poziomie 92% zda-
walności.

W tym roku rozpoczyna się także
realizacja projektu „Młodzi i kompe-
tentni mieszkańcy Powiatu Sławieńskie-
go”, w ramach którego uczniowie przej-
dą specjalistyczne kursy i szkolenia.

Wszystkim życzymy powodzenia 
w nowym roku szkolnym!

Artur Wejnerowski

W czwartek, 9 października, w sali
sportowej Zespołu Szkół Morskich w Dar-
łowie odbyła się uroczystość ślubowania
uczniów klas pierwszych połączona z jubi-
leuszem 60-lecia placówki. Wśród zapro-
szonych gości znaleźli się: burmistrz Miasta
Darłowo – Arkadiusz Klimowicz, zastępca
burmistrza – Krzysztof Walków, Przewod-
niczący Rady Miejskiej – Czesław Woźniak,
kierownik Referatu Oświaty i Spraw Spo-
łecznych – Zbigniew Mielczarski, a także
dyrektorzy i kierownicy miejskich jedno-
stek, przedstawiciele służb mundurowych
oraz przyjaciele szkoły.

Podczas ceremonii najmłodsi
uczniowie złożyli uroczyste ślubowanie,
stając się pełnoprawnymi członkami
szkolnej społeczności. W swoich sło-

wach przyrzekali być pilnymi, koleżeń-
skimi i dumnie nosić miano ucznia
Szkoły Podstawowej nr 3. To symbolicz-
ny moment, w którym dzieci rozpoczy-
nają nowy, ważny etap w życiu, a cała
społeczność szkolna – rodzice, nauczy-
ciele i goście – towarzyszy im z dumą 
i wzruszeniem.

Wydarzenie miało szczególny cha-
rakter także ze względu na jubileusz 
60-lecia szkoły, znanej jako „tysiąclatka”
– powstałej w latach 60 w ramach budo-
wy blisko 1,5 tys. szkół (29 września 1958
roku Ogólnopolski Komitet Frontu Jed-
ności Narodu powołał Społeczny Fun-
dusz Budowy Tysiąca Szkół).

Wspomnienia dawnych lat przeplata-
ły się z radością z teraźniejszości, a dzię-
ki licznym gościom i uroczystej oprawie

można było poczuć ciągłość pokoleń 
i wartości, które od lat tworzą wyjątko-
wy charakter „Trójki”.

Zwieńczeniem uroczystości był im-
ponujący pokaz musztry paradnej w wy-
konaniu Kompanii Honorowej Zespołu

Szkół Morskich w Darłowie. Występ
młodzieży każdorazowo spotyka się 
z entuzjastycznym przyjęciem publicz-
ności. Tym razem był to również symbo-
liczny pomost między pierwszym szkol-
nym krokiem a dorosłością.

fot. Artur Wejnerowski

jubileuszowe ślubowanie w „trójce”
fot. Artur Wejnerowski

Uroczystego pasowania na uczniów klas I dokonali: burmistrz miasta Darłowo – Arkadiusz Klimowicz, zastępca burmistrza Krzysztof
Walków, Przewodniczący Rady Miejskiej w Darłowie Czesław Woźniak i dyrektor SP3 - Joanna Koguciuk
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narodowe czytanie w Darłowie
6 września darłowianie spotkali się w Parku Króla Eryka, by razem z całą Polską wziąć
udział w ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie pod patronatem Pary Prezydenckiej. 

Tegoroczną lekturą były utwory Jana Kochanowskiego – poety, którego słowa od wieków
budują fundament naszej literatury.

Przy kroplach letniego deszczu, w niezwykłej atmosferze, zaproszeni goście sięgnęli po treny, fraszki, 
pieśni, psalmy, a także fragment „Odprawy posłów greckich”. Teksty okazały się wymagające, ale pięknie 
wybrzmiały dzięki wrażliwości i zaangażowaniu czytających.

Biblioteka Miejska im. Agnieszki Osieckiej dziękuję wszystkim, którzy zgłosili się do czytania – to właśnie
Wasza obecność nadała temu wydarzeniu wyjątkowy charakter. 

Darłowo gospodarzem I Mist-
rzostw w Rummikub – sportowa

inauguracja Jubileuszu 60-lecia
Szkoły Podstawowej nr 3 im. Króla

Eryka Pomorskiego w Darłowie.

31 sierpnia 2025 roku Szkoła Podsta-
wowa nr 3 im. Króla Eryka Pomorskiego
w Darłowie zorganizowała I Mistrzostwa
Darłowa w Rummikub. Turniej odbył się
w wyjątkowej atmosferze, stanowiąc
jednocześnie uroczyste rozpoczęcie ob-
chodów Jubileuszu 60-lecia szkoły. Ini-

cjatywie przyświecało hasło: „60 osób na
60-lecie szkoły” – i rzeczywiście, do ry-
walizacji zgłosiło się dokładnie 60 za-
wodników – prawdziwych fanów tej ma-
tematycznej gry. Goście przybyli z wielu
miast Polski.

Wydarzenie odbyło się pod honoro-

wym patronatem Burmistrza Miasta
Darłowa.

Po czterech godzinach pełnych emo-
cjonujących rozgrywek wyłoniono naj-
lepszych:

Kategoria OPEN:
1. Piotr Cieślicki (Gdynia), 2. Wiktoria

Broniszewska (Darłowo), 3. Maria Filipek
(Darłowo).

Kategoria do lat 15:
1. Nikodem Oleksiak (Koszalin), 2. Ro-

bert Funk (Koszalin), 3. Zuzanna Funk
(Koszalin).

Awans do Mistrzostw Polski zdobyła
Wiktoria Broniszewska – uczennica
darłowskiej „Trójki”, natomiast prawo
startu w Mistrzostwach Województwa
Zachodniopomorskiego wywalczyli:
Piotr Cieślicki, Wiktoria Broniszewska 
i Maria Filipek.

Organizatorzy składają serdeczne
podziękowania wszystkim sponsorom
i osobom zaangażowanym w przygo-
towanie tego wydarzenia. Wsparcia
udzielili: burmistrz Miasta Darłowa,
dyrektor Bałtyckiego Banku Spół-
dzielczego w Darłowie, dyrektor Miej-
skiego Przedsiębiorstwa Gospodarki
Komunalnej w Darłowie, dyrektor Ho-
telu „LIDIA”, dyrektor Hotelu „JAN”,
cukiernia państwa Makarskich, cu-
kiernia państwa Jakubowskich, funda-
cja „Akademia Rummikub”, Joanna
Wojciechowska – główny sędzia zawo-
dów.

Mistrzostwa Rummikub pokazały, 
że planszówki potrafią łączyć pokolenia
i stać się wydarzeniem ważnym nie tyl-
ko dla szkoły, lecz także całej społeczno-
ści lokalnej.

Zwycięzcom gratulujemy i życzymy
dalszych sukcesów!

Intelektualne potyczki

Zespół Szkół Morskich w Darłowie 

Ślubowanie pierwszoklasistów
27 września 2025 roku w Zespole

Szkół Morskich w Darłowie odbyła się
uroczystość ślubowania uczniów klas

pierwszych. Do grona szkoły dołączyło
186 nowych adeptów, którzy w obec-

ności dyrekcji, nauczycieli, rodziców 
i zaproszonych gości złożyli ślubowanie.

Głos podczas uroczystości zabrała dyrektor
szkoły – Magdalena Miszke a także goście: pro-
tektor ds. studenckich Politechniki Morskiej 
w Szczecinie – Agnieszka Deja oraz starosta sła-
wieński – Wojciech Wiśniowski, którzy pogratu-
lowali pierwszoklasistom rozpoczęcia nauki 
i życzyli im wytrwałości oraz satysfakcji z wybo-
ru morskiej drogi. W wydarzeniu uczestniczyli
również: zastępca burmistrza Darłowa – Krzysz-
tof Walków, wicestarosta – Andrzej Protasewicz,
wójt gminy Darłowo – Radosław Głażewski oraz

przedstawiciele straży granicznej, komendant
Powiatowego Komisariatu Policji w Sławnie – Pa-
weł Molis. Ich obecność podkreśliła rangę tej
ważnej uroczystości. To wydarzenie jest ważnym
momentem w życiu młodych ludzi, którzy od tej
chwili stali się częścią społeczności Zespołu Szkół
Morskich.

Święto Szkoły uświetniła obecność kompanii
honorowej. Tradycyjnie pokaz musztry i zapre-
zentowane układy zaskakują i cieszą się z dużym
uznaniem wszystkich zgromadzonych. Podczas
ceremonii nastąpiło również przekazanie obo-
wiązków. Dotychczasowy szef szkoły Tobiasz Ko-
piński przekazał swoje funkcje Krystianowi Se-
gato, natomiast plutonowy kompanii honorowej
Igor Sówka oddał dowodzenie Hannie Kopińskiej.

Po części oficjalnej na wszystkich czekał pik-
nik z poczęstunkiem i grillem, który pozwolił na
wspólną integrację i zakończył to wyjątkowe
święto.

fot. Bartosz Kowalski

Warsztaty odbywają się w gościnnych progach Darłowskiego Ośrodka Kultury, w Galerii
Rybackiej i Marynistycznej SKŁO44, przy. ul. Skłodowskiej 44. 
Szczegółowe informacje: 603 118 422

W obiektywie
W sobotę, 23 sierpnia, 
o godz. 18 otwarto wystawę
fotografii, będącą częścią
projektu złożonego z prac
fotografów z Darłowa 
i niemieckiego Brake. 
Prezentowanych jest ponad 
50 fotografii – po 25 z każ-
dego miasta.
Wystawa to efekt partner-
skiego projektu, który ma
pokazać, jak emocje łączą
ludzi i miejsca poprzez uni-
wersalny język fotografii.
Na zdjęciu z lewej: Michael
Kurz - burmistrz Brake 
i Krzysztof Walków - za-
stępca burmistrza miasta
Darłowo
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Gotowi – czas – START! 
Zapisy bezpośrednio 
u instruktorów.
Waszej uwadze polecamy zajęcia:
• taneczne akrobatyka taneczna 

i akrobatyka powietrzna: Dariusz
Chimko – tel. 530 839 511 (start zajęć
15.09.2025). Koszt miesięczny: 100 zł

• zajęcia taneczne dla dorosłych 
w stylach high heels, sensual dance, fe-
male dance, twerk: Agnieszka Betler 
– tel. 660 912 014 (zajęcia czasowe: start
zajęć 24.09.2025, zakończenie 24.10.2025).
Zajęcia czasowe – wstęp wolny

• breakdance: Marcin Grzybowski 
– tel. 512 373 710 (start zajęć 15.09.2025).
Koszt miesięczny: 60 zł

• muzyczne wokal/piano: Jan
Schwarzlose – tel. 579 409 187 (start za-
jęć 01.10.2025). Koszt miesięczny: 60 zł

• muzyczne wokal/piano/trąbka:
Robert Słobodzian – tel. 668 467 839
(start zajęć 15.09.2025). Koszt miesięcz-
ny: 60 zł

• muzyczne wokal/gitara: Dariusz
Pawlaczyk – tel. 512 701 410 (start zajęć
01.10.2025). Koszt miesięczny: 60 zł

• ceramika: Anna Grabowska – tel.
668 508 066 (start zajęć 01.10.2025). Zapi-
sy od 22.09.2025. Koszt miesięczny: dzie-
ci – 100 zł, dorośli – 120 zł

• ceramika artystyczna: Iwona Hu-
kała – tel. 608 520 158 (start zajęć
01.10.2025) Koszt miesięczny (3 spotka-
nia w miesiącu) – 150 zł

• modelarstwo: Dariusz Pawlaczyk
– tel. 512 701 410 (start zajęć 01.10.2025).
Koszt miesięczny: 60 zł

• filcowanie: Magdalena Zawadka 
– tel. 727 633 013 (start zajęć 01.10.2025).
Zapisy od 15.09.2025. Koszt miesięczny:
60 zł

• kreatywne przerabianie ubrań
TOSCORE: Antonina Gałecka – tel. 512

833 850 (start zajęć
15.09.2025). Koszt mie-
sięczny: 60 zł

• teatr: Magdalena
Lokś – tel. 602 585 192
(start zajęć 15.09.2025).
Koszt miesięczny: 60 zł

• instruktor taniec
HIP HOP Kids dla dzie-
ci, LATINO CARDIO dla
dorosłych, zajęcia prowadzi uczestnik
programu TV „You can dance” Tommy
Węglewski tel. 503 954 360

* instruktor świetlicy dla dzieci, kie-
dyś „świetliczanka”, zajęcia dla dzieci od
6 roku życia, zajęcia animatorsko-pla-
styczne raz w tygodniu 2 godziny, Ewa
Ryk tel. 503 048 913

Udział w zajęciach jest płatny. Ceny
zgodne z obowiązującym cennikiem
usług Darłowskiego Ośrodka Kultury.

Wszystkie wyżej wymienione zajęcia
– poza zajęciami tanecznymi – prowa-
dzone będą w budynku Domu Kultury
SKŁO44, z siedzibą przy ul. Marii Skło-
dowskiej-Curie 44 w Darłowie. Wszyst-
kie aktywności prowadzone w ramach
sekcji instruktorskich otrzymują wspól-
ną nazwę SKŁOT Kulturalny.

Informujemy, że poza wymieniony-
mi zajęciami zorganizowanymi dla
dzieci, młodzieży i osób dorosłych, Dar-
łowski Ośrodek Kultury w dalszym cią-
gu realizuje autorski projekt pt. „Nauka
o Kulturze” (NoK), projekt edukacji fil-
mowej „Kino Szkoła/Przedszkole”, sean-
se na życzenie oraz wiele, wiele innych
ważnych inicjatyw społeczno-kultural-
nych.

Zapraszamy do współpracy.
Osoby zainteresowane zobowiązane

będą do zapoznania się z regulaminami
obowiązującymi w DOK Darłowo. Są to:

1. Regulamin Imprez Darłowskiego
Ośrodka Kultury im. Leopolda Tyrmanda

2. Regulamin Zajęć Darłowskiego
Ośrodka Kultury

3. Regulamin Pracowni Ceramicznej
4. Regulamin Galerii Rybackiej i Ma-

rynistycznej
5. Regulamin Filcowania
6. Regulamin Zajęć Modelarskich
Są one dostępne pod adresem:

http://www.dokdarlowo.pl/ciekawe-lin-
ki/regulaminy/

Przypominamy, że zajęcia z dziećmi 
i młodzieżą realizowane są zgodnie ze
Standardami Ochrony Małoletnich, obo-
wiązującymi w Darłowskim Ośrodku
Kultury. Są one dostępne pod adresem:
http://www.dokdarlowo.pl/domain/dok-
darlowo/files/standardy-ochrony-malo-
letnich-zarzadzenie-nr-6-2024.pdf

Szczegółowe informacje na temat 
zajęć oraz cennik usług DOK Darłowo
znajdziecie na: www.darlowo.pl/sklot 

W razie pytań – jesteśmy do dyspo-
zycji. Kontakt w sprawie oferty: 507 024
568.

***
SKŁOT Kulturalny
SKŁOT Kulturalny to nic nowego. To

tylko nazwa łącząca wszystkie aktyw-
ności Darłowskiego Ośrodka Kultury.
Odpowiednik świetlicy kulturalnej, 
w której od poniedziałku do soboty nasi
instruktorzy w ramach sekcji kultural-
nych realizują zajęcia dla dzieci, mło-
dzieży oraz osób dorosłych.

Nazwa ta wydaje nam się bardzo toż-
sama z tym miejscem. Wracając tylko
kilka lat wstecz, możemy tłumaczyć, że
miejsce to, po byłej siedzibie przedszko-
la miejskiego, przytulił i objął opieką
Darłowski Ośrodek Kultury. Naturalnym
zatem było, że wraz z nowym gospoda-
rzem we wnętrzach tych zagości kultura
– co powolnymi, ale konsekwentnymi
krokami się działo.

Dziś możemy się pochwalić własną,
niezależną Pracownią Ceramiczną, Gale-
rią Rybacką i Marynistyczną SKŁO44.
Obiekt ten już od kilku lat zdobi szyld 
z napisem: „DOM KULTURY SKŁO44”, 
a sami mieszkańcy, wybierając się z wi-
zytą do tego miejsca, mówią: „…idę do
Skło”. Zatem nazwa ta społecznie została
uznana i weszła w obieg.

We wrześniu 2025 roku do użytku po-
nownie zostanie dopuszczona ostatnia
część obiektu, która mieści się w Darło-
wie przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 44
(Dom Kultury SKŁO44). Precyzując – jego

DOK oferta dla wszystkich

Rekrutacja do sekcji kulturalnych
DOK Darłowo

OPINIA

Magda Burduk, 
dyrektor DOK:

Nie chcąc wymyślać nic nowego, a iść dalej
ścieżką, którą kiedyś obraliśmy i konsek-
wentnie nią podążamy – miejsce to otrzy-
mało nazwę SKŁOT. Nie zrobiliśmy nic in-
nego, jak tylko dodaliśmy do istniejącej 
i funkcjonującej nazwy literę „T”. Zatem na
ceramikę idziemy do Pracowni, na wystawę
do Galerii, a na zajęcia z instruktorem do
SKŁOT-u.
Jest jeszcze jedna bardzo istotna wartość tego
obiektu. Po latach Darłowski Ośrodek Kultury
ponownie działa w swoich siedzibach, co or-
ganizacyjnie ułatwi nam funkcjonowanie.
Zatem zapraszamy do SKŁOT-u. Trwa rekru-
tacja, a zapisy chętnych odbywają się bezpo-
średnio u samych instruktorów!

Wakacje 2025 dobiegły końca: wraz z pierwszym dniem
września uczniowie powrócili do szkół. Rok szkolny trwać
będzie dziesięć miesięcy, kolejne wakacje już od 26 czerwca
2026. Nim to nastąpi – wcześniej – bo już od 2 lutego 2026
w województwie zachodniopomorskim rozpoczną się ferie
zimowe. By umilić Wam czas oczekiwań, Darłowski
Ośrodek Kultury zaprasza do udziału w licznych zajęciach
zorganizowanych, które specjalnie dla Was poprowadzą
nasi instruktorzy. Przedstawiamy ofertę zajęć pozalekcyj-
nych na rok 2025/2026. Tym samym ogłaszamy rekrutację!
Jesteście gotowi na coś nowego? Otwarci na kulturę?

Dlaczego nazwa tego miejsca
brzmi SKŁOT? SKŁOT to spolszczony
odpowiednik angielskiego słowa „squat”,
które oznacza zajęcie opuszczonej nieru-
chomości, m.in. jako przestrzeni będącej
alternatywą dla kultury i aktywności
społecznej. I do takiego tłumaczenia się
zawęzimy. Oczywiście, jesteśmy właści-
cielami obiektu, zatem zgodę na takie za-
jęcie obiektu wydaliśmy sami sobie.

część granicząca rogiem z ul. Marii Skło-
dowskiej-Curie i Królowej Jadwigi.
Obiekt został poddany małemu remon-
towi, który pozwolił ponownie przywró-
cić go do funkcjonowania. Zmianie cał-
kowitej uległa instalacja elektryczna,
którą wymieniono na nową, i było to naj-
ważniejsze zadanie do wykonania. Po-
nadto podłączono ją do sieci interneto-
wej, odświeżono, wymalowano i wyposa-
żono w stoły, krzesła i regały. W ten
sposób – niskobudżetowo – doprowadzi-
liśmy do otwarcia ostatnich drzwi tego
budynku, a do środka zaprosiliśmy na-
szych instruktorów prowadzących sekcje
kulturalne, takie jak: modelarstwo, wo-
kal, nauka gry na instrumentach klawi-
szowych i strunowych.

Ta część obiektu będzie pełniła rolę
tzw. świetlicy kulturalnej z aktywno-
ściami zaplanowanymi, zorganizowany-
mi i konsekwentnie realizowanymi
przez naszych doświadczonych instruk-
torów. Tu wszyscy chętni będą mogli ko-
rzystać z różnych aktywności kultural-
nych. Pragniemy, by miejsce to służyło
lokalnej społeczności, tętniąc życiem 
i muzyką.
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Tegoroczne lato w Darłowie i sąsied-
nich gminach upłynęło pod znakiem kina
plenerowego. Kino Bajka, kontynuując
swoją letnią tradycję, po raz kolejny posze-
rzyło swoją działalność o pokazy pod go-
łym niebem, docierając do mniejszych
miejscowości i serc lokalnej społeczności.

W ciągu letnich miesięcy zorganizo-
wano aż 19 seansów, podczas których
wyświetlono 12 filmów. Projekcje odbyły
się w Darłowie oraz w dziewięciu oko-
licznych miejscowościach: Jezierzanach,
Łętowie, Wiciu, Rowach, Marszewie,
Dąbkach, Poddąbiu i Staniewicach.

Inicjatywa spotkała się z ogromnym
zainteresowaniem, gromadząc łącznie
1530 widzów. Sukces plenerowego kina
pokazuje, jak ważny jest dostęp do kul-
tury poza dużymi ośrodkami i jak bar-
dzo mieszkańcy cenią sobie możliwość
spędzenia czasu w ten sposób.

Kino Bajka kolejny raz udowodniło,
że film może łączyć ludzi i tworzyć wy-
jątkową atmosferę, nawet z dala od tra-
dycyjnej sali kinowej. 

Mamy nadzieję, że w przyszłym roku
kino plenerowe powróci w jeszcze szer-
szym wymiarze!

Sukces plenerowych seansów

„Sezon letni za nami i muszę przy-
znać, że był on dla nas wymagający, am-
bitny i udany. Pomimo kapryśnej i wy-
magającej pogody, która dostarczyła
nam wielu niespodzianek, po raz pierw-
szy od sześciu lat, wszystkie pokazy kina

plenerowego na Rynku odbyły się bez
przeszkód.

Za największy sukces uważam do-
stępność dla osób z niepełnosprawno-
ściami festiwalu Media i Szuka. Był to
dla mnie najważniejszy cel i jestem
dumna, że udało nam się go zrealizować.
Wraz z zespołem nie tylko chcemy
utrzymać ten standard, ale też promo-
wać go i stale rozwijać. Bardzo cenna
była dla mnie obecność na wydarzeniach
tłumaczy polskiego języka migowego
(PJM), widoczne i aktywne uczestnictwo
w festiwalu osób z niepełnosprawnością,
pozytywne opinie od Fundacji Kultura
bez Barier, a także obecność i wsparcie
nieocenionej Ani Żurawskiej.

Graliśmy ambitnie, a odbiorców na-
szej oferty – jak zwykle – nie brakowało.
Dowodem na to była frekwencja na wyda-

rzeniach, chociażby podczas koncertów
organowych czy spektaklu „Separatka”,
na który zabrakło biletów. Bardzo miłym
punktem w kalendarzu okazały się też
spacery z Tyrmandem, które dowiodły, że
warto łączyć kulturę z turystyką. To kie-
runek, w którym będziemy podążać.

Jestem zmęczona, zwłaszcza ciągłym
sprawdzaniem pogody, ale bardzo zado-
wolona z tego, co udało nam się osiąg-
nąć. Dziękuję każdemu, z kim tworzy-
łam ten sezon. Zespół wykonał ogromną
pracę. Mam przemyślenia, które chcę
poddać szerszej dyskusji. Dziś mogę jed-
nak śmiało powiedzieć: graliśmy ambit-
nie, a nasze płatne usługi sprzedaliśmy
bardzo dobrze, dzięki czemu o jesień 
w kulturze jestem spokojna. Już dziś
serdecznie zapraszam na kolejne wyda-
rzenia!

Pracowity sezon

remont skŁot, czyli pracowni instruktorskich
Tuż po ostatnich letnich wy-

darzeniach, Darłowski Ośrodek
Kultury rozpoczął w trybie na-
tychmiastowym realizację ko-

lejnej naszej inwestycji – re-
montu SKŁOT.

SKŁOT to nic innego jak miejsce, w
którym znajdują się pracownie instruk-
torskie, gdzie realizowane są różnego
rodzaju sekcje kulturalne prowadzone
przez wykwalifikowanych fachowców.
To właśnie w tym miejscu instruktorzy
dbają o kreatywny rozwój Waszych po-
ciech, spełniając wszelkie normy i stan-
dardy bezpieczeństwa i higieny. Ważne
jest to, by wszyscy czuli się tu dobrze,
bezpiecznie – niemal jak w domu.

Remont SKŁOT jest kontynuacją prac
mających na celu renowację budynku
SKŁO 44 – filii siedziby DOK z adresem
przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 44. 
W latach 2022/2023 wspólnym nakładem
prac Referatu Inwestycji oraz Darłow-
skiego Ośrodka Kultury zrealizowano
kolejne zadanie, w efekcie którego po-
wstała Galeria Rybacka i Marynistyczna

SKŁO44. Tym sposobem połowa budyn-
ku została wyremontowana generalnie,
zmieniając swoje przeznaczenie.

Na swój czas cierpliwie czekała druga
połowa, w której miejsce swoje mieli
znaleźć instruktorzy sekcji kultural-
nych. Cierpliwość wynagradza im rok
2025. Od wtorku, 21 października wraca-
ją pod jeden wspólny dach Domu Kultu-
ry SKŁO44. Obiekt ten za chwilę w pełni

się rozświetli i zacznie żyć bardzo ak-
tywnym życiem kulturalnym. Od teraz
będą tu się mieściły: pracownia cera-
miczna SKŁO44, Galeria Rybacka i Ma-
rynistyczna SKŁO44 oraz wspominany
SKŁOT z sekcjami i świetlicą kulturalną.
Tym samym domykamy hasło, które
nam przyświeca – SKŁO44 – miejsce
otwarte na ludzi i sztukę.

Fot. Magda Burduk

Od lewej: Magdalena Rigamonti, Cezary Łazarewicz, Justyna Sobolewska,
Magdalena Burduk, Krzysztof Plewa i Artur Wejnerowski



Przez ponad 50 lat jako pediatra leczyła najmłodszych
pacjentów. Była działaczką partii Prawo i Sprawiedli-
wość, której współzałożycielem był jej syn. Przez 
wiele lat szefowała strukturom partii w powiecie 
sławieńskim.

GRZEGORZ 
STOŁOWSKI 
(1958–2025)

ceniony lekarz pediatra, od
wielu lat związany z Darło-
wem. Odszedł 27 sierpnia
2025 roku, przeżywszy 67
lat.

Prawo wykonywania
zawodu uzyskał w 1985 roku. W 1991 r. uzyskał spe-
cjalizację I stopnia z pediatrii, którą nadało Minis-
terstwo Obrony Narodowej w Warszawie. Był człon-
kiem Okręgowej Izby Lekarskiej w Koszalinie. Przez
blisko cztery dekady służył najmłodszym mieszkań-
com Darłowa i okolic, ciesząc się ogromnym szacun-
kiem w środowisku medycznym oraz wdzięcznością
pacjentów i ich rodzin.

Na zawsze pozostanie w naszej pamięci jako lekarz
z powołania, człowiek serdeczny i oddany swojej 
misji.

HENRYKA 
ŚNIEG 
Z głębokim smutkiem
przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci Pani Henryki
Śnieg, wieloletniej dyrek-
tor Szkoły Podstawowej 
nr 3 im. Króla Eryka Po-
morskiego w Darłowie,
która odeszła 1 września

2025 roku w wieku 88 lat.
Pani Henryka kierowała darłowską „Trójką” w la-

tach 1965–1984. Była nie tylko organizatorką życia
szkolnego w nowo powstałej placówce, ale także jej
sercem i dobrym duchem. Wspominana przez grono
pedagogiczne, uczniów i rodziców jako osoba wymaga-
jąca, ale jednocześnie niezwykle oddana i wrażliwa na
potrzeby młodych ludzi.

Na początku lipca tego roku, w ramach przygo-
towań do jubileuszu 60-lecia szkoły, odbyła rozmo-
wę telefoniczną z Ewą Jaźwińską. Wspomnienia
Pani Henryki – pełne szczegółów, nazwisk, barw-
nych historii i emocji – miały zostać opublikowane
w gazetce jubileuszowej. Sama obiecała, że przyje-
dzie na obchody 10 października. Niestety, nie zdą-
żyła już ponownie spotkać się z darłowską społecz-
nością.

Podczas jej kadencji w murach „Trójki” uczyło się
nawet 1500 uczniów, a szkoła była uznawana za
wzorcową. Sama Pani Henryka podkreślała, że naj-
ważniejsza była współpraca z rodzicami, zaangażo-
wanie nauczycieli i budowanie więzi, które prze-
trwały lata.

Odeszła osoba wyjątkowa, która na zawsze pozosta-
nie w pamięci darłowskiej społeczności.

wowej nr 4 w Darłówku, gdzie zasłużył się jako zaangażo-
wany pedagog i administrator, dbając o wysoką jakość
kształcenia oraz rozwój placówki. Następnie, jako naczel-
nik Wydziału Oświaty i Sekretarz w Starostwie Powiato-
wym w Sławnie, kontynuował swoją misję wspierania edu-
kacji i administracji lokalnej. Znany był również ze swoje-
go nieustającego zaangażowania w sprawy społeczne.
Przez wiele lat pełnił funkcję Komendanta Hufca ZHP 
w Darłowie. Jego praca z młodzieżą harcerską oraz zaan-
gażowanie w działalność społeczną pozostawiły trwały
ślad w sercach wielu mieszkańców Darłowa i okolic. 
Jako Sekretarz Miasta, a potem, jako Kierownik Referatu
Obrony Cywilnej w Urzędzie Miejskim w Darłowie, Leszek
Kuca niejednokrotnie udowadniał, że jest niezawodnym 
i kompetentnym liderem. Jego doświadczenie, wiedza 
i umiejętność zarządzania w sytuacjach kryzysowych
przyczyniły się do podniesienia standardów bezpieczeń-
stwa w mieście.

ZENON LESNER
(zm. 7.06.2025 w wieku 
77 lat) 

Muzyk, pasjonat, społecz-
nik, który przez dekady
wpisywał się w pejzaż Dar-
łowa dźwiękami trąbki 
i siłą swojego charakteru.
Był nie tylko dyrygentem 
i duszą Darłowskiej Or-

kiestry Dętej, ale również człowiekiem, który z odda-
niem współtworzył oprawę najważniejszych miejskich
wydarzeń. To jego hejnał rozbrzmiewał z darłowskiego
rynku, obwieszczając święta i jubileusze miasta. To on
witał darłowian dźwiękami muzyki podczas wigilii
miejskich, przemarszów i uroczystości. 

Zawsze z uśmiechem, z pasją, z troską o każdy detal
– Zenon Lesner był jednym z tych, którzy nie pytają, co
miasto może dać im, lecz co oni mogą dać miastu. 
W ostatnich latach był również obecny na regatach
jako sędzia, wspierając rozwój żeglarstwa i życia spor-
towego regionu. 

Pozostanie w naszej pamięci jako człowiek serdecz-
ny, zaangażowany, pełen muzyki i ducha wspólnoty.

JADWIGA 
CZARNOŁęSKA-
GOSIEWSKA 
(zm. 19.04.2025 r. w wieku
89 lat)

Ceniona pediatra z Darło-
wa, matka tragicznie
zmarłego w katastrofie

smoleńskiej w 2010 r., współzałożyciela PiS Przemysła-
wa Gosiewskiego. zmarła 19 kwietnia w wieku 89 lat. Jej
pogrzeb odbył się 23 kwietnia w Kołakach Kościelnych
na Podlasiu.

Jadwiga Czarnołęska-Gosiewska urodziła się 
w 1936 r. w Częstochowie. Po studiach medycznych 
z nakazu pracy trafiła do Darłowa na Pomorze Za-
chodnie, z którym związała się na całe życie. Tam wy-
szła za mąż, urodziła jedynego syna – Przemysława.

WiadomościWiadomości
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Pozostaną w pamięci

D a R ł O w i a n i e  Pa M i ę ta j ą

Wszystkich
świętych 
w Darłowie

Poniżej przedstawiamy praktycz-
ne informacje dotyczące przebiegu 
1 listopada na darłowskich nekropo-
liach.

CMENTARZE 
KOMUNALNE
Wydłużone godziny otwarcia ne-

kropolii:
W okresie od 31 października do 

2 listopada 2025 r., wydłużone zosta-
ną godziny otwarcia darłowskich
cmentarzy – przy ulicy Świętej Ger-
trudy („stary cmentarz”) oraz przy
ulicy Fryderyka Chopina („nowy
cmentarz”).

31 października – nekropolie bę-
dzie można odwiedzać w godzinach
od 7:00 do 22:00, 1 listopada od 7:00
do 24:00, zaś 2 listopada od 7:00 do
22:00.

Skorzystaj z usługi 
„E-cmentarz”
Od kilku już lat dostępna jest usłu-

ga „e-cmentarza” – internetowej bazy
osób pochowanych na darłowskich
nekropoliach, która została opraco-
wana w ramach Budżetu Obywatel-
skiego Miasta Darłowo. Jest to system
informatyczny działający na zasadzie
strony internetowej, na której znaj-

- Waleria Kaczkowska-Klimczuk 
(zm. 16.03.2025 r. w wieku 91 lat. 
- Wieloletnia Nauczycielka Szkoły 
Nr 1 w Darłowie 

- Genowefa Klingiert 
(zm. 7.05.2025 r. w wieku 86 lat) 
- nauczyciel, radna RM III kadencji
(1998-2002 - powołana 
w wyborach uzupełniających. 
Ślubowanie złożyła 8.10.2001 r.) 
i IV kadencji (2002-2006) 

- Kamil Brzeski 
(zm. 17.05.2025, w wieku 47 lat) 
- geodeta, darczyńca, społecznik 

- Jerzy Rokosz 
(zm. 8.06.2025 r. w wieku 69 lat) 
- wiceprzewodniczący Rady Osiedla
Centrum w Darłowie, społecznik 

- Stefania Szulc 
(zm. 19.07.2025 r. w wieku 94 lat) 
- nauczycielka 

- Barbara Łesak 
(zm. 4.09.2025) komendantka ZHP
Hufiec ZHP Sławno oraz przewodni-
cząca Klubu Seniora „Darłowianie”

DOROTA 
JAźWIńSKA 
– nauczycielka 
(zm. 10.01.2025 r. w wieku
82 lat) 

Należała do pokolenia,
które współtworzyło po-
wojenną tożsamość nasze-
go miasta. Córka Alfonsa 

Bronisława Milewskiego, pierwszego powojennego or-
ganisty i nauczyciela muzyki w Darłowie, od najmłod-
szych lat wzrastała w atmosferze kultury, odpowie-
dzialności i służby społecznej.

Całe swoje życie zawodowe związała z darłowską
oświatą. Przez wiele lat była nauczycielką, wychowaw-
czynią i dyrektorką Zespołu Szkół im. Stefana Żerom-
skiego w Darłowie, którym kierowała w latach 1985–
1996. W pamięci uczniów i współpracowników zapisała
się jako osoba wymagająca, ale zawsze życzliwa – nau-
czycielka z pasją, dla której najważniejszy był czło-
wiek.

Pozostawiła po sobie nie tylko pokolenia absolwen-
tów, ale i piękny symbol wdzięczności – pianino swoje-
go ojca, przekazane Darłowskiemu Ośrodkowi Kultury,
które do dziś służy młodym muzykom i przypomina 
o korzeniach życia kulturalnego w naszym mieście.

KRYSTYNA
MąDRY 
(zm. 5 lutego 2025 roku, 
w wieku 82 lat). 

Krystyna Rita Mądry 
– ceniona pedagog, wycho-
wawczyni wielu pokoleń
młodzieży, a także osoba
zaangażowana w działal-

ność społeczną na rzecz mieszkańców Darłowa. Przez
lata swojej pracy zawodowej z oddaniem poświęcała się
edukacji, kształtując charaktery i umysły swoich
uczniów. Była także aktywnym członkiem Miejskiej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, gdzie
swoją wiedzą i empatią wspierała osoby potrzebujące
pomocy, przyczyniając się do poprawy jakości życia wie-
lu rodzin w naszej społeczności. 

Jej pasja, życzliwość i zaangażowanie pozostaną 
w naszej pamięci na zawsze. 

LESZEK KUCA 
(zm. 15.02.2025 r. w wieku
75 lat) 

15 lutego po ciężkiej choro-
bie zmarł Leszek Kuca,
który przed odejściem na
emeryturę pełnił funkcję
kierownika referatu Obro-
ny Cywilnej w darłowskim
ratuszu.

Leszek Kuca był postacią, która przez lata kształtowała
życie publiczne w regionie. Był dyrektorem Szkoły Podsta-

1 listopada jest dniem szcze-
gólnej refleksji nad ludzką 

egzystencją, kiedy to wspomi-
namy na cmentarzach tych,
którzy odeszli. Tradycyjnie

mieszkańcy i bliscy osób pocho-
wanych na darłowskich nekro-

poliach udadzą się na cmentarze
przy ul. św. Gertrudy i Chopina,

by pochylić się 
w zadumie i wdzięczności nad

tym, co minione.

Ci, którzy odeszli, ale na     
W tym roku odeszli:
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dują się informacje nt. miejskich
cmentarzy oraz osób tam pochowa-
nych. Działanie systemu poprzez ta-
kie narzędzia jak wyszukiwarka czy
wirtualny spacer ułatwić ma przede
wszystkim znalezienie danego grobu.
Wszystko to dzięki wbudowanej ma-
pie danego cmentarza i jego podziału
na sektory.

Darmowa usługa dostępna jest na
stronie internetowej: 

www.cmentarze.darlowo.pl
Portal działa na wszystkich urzą-

dzeniach mobilnych.

Utrudnienia 
komunikacyjne
W związku ze zwiększonym natę-

żeniem ruchu pieszego, przy głów-
nych wejściach na najstarszą nekro-
polię w Darłowie („stary cmentarz”
przy ulicy Świętej Gertrudy), zmianie
ulegnie organizacja ruchu drogowe-
go. Zostanie zamknięty wjazd od
strony ul. Marii Curie-Skłodowskiej
oraz wjazd i wyjazd od strony ul.
Ojca Damiana Tynieckiego i ul. Hen-
ryka Wieniawskiego. 

Ograniczenia w ruchu wystąpią 
w dniach: 

30.10.2025 r. (w godzinach 14:00-
18:00), 

31.10.2025 r. do 01.11.2021 r. (w go-
dzinach 8:00-18:00), 

02.11.2025 r. (w godzinach 10:00-
14:00).

W tym czasie spodziewamy się
zwiększonego obłożenia okolicznych
parkingów. Proponujemy pozosta-
wienie pojazdów na bezpłatnych
miejscach postojowych, które znaj-
dują się przy ulicach Henryka Wie-
niawskiego oraz przy ulicy Świętej
Gertrudy (przy Miejskim Ośrodku
Pomocy Społecznej).

Zalecamy również, w miarę możli-
wości, pozostawić samochody i zde-
cydować się na piesze dotarcie na
cmentarz.

Handel 
Od soboty 25.10.2025 r.- do nie-

dzieli 2.11.2025 r., w okolicach tzw.
starego cmentarza przy ulicy świętej
Gertrudy funkcjonować będą dodat-
kowe punkty handlowe, w których
będzie można zakupić m.in. znicze
czy wiązanki.

Sprzątanie przez
wolontariuszy
grobów 
pozostawionych 
i zaniedbanych
Zgodnie z coroczną inicjatywą

Darłowskie Centrum Wolontariatu
wraz z wolontariuszami z pobli-
skich szkół uczestniczą w porząd-
kowaniu zaniedbanych i porzuco-
nych grobów.

Szkolne kluby wolontariusza oferu-
ją swoją pomoc osobom, które 
z różnych przyczyn nie są w stanie
same poradzić sobie z owymi porząd-
kami. Osoby, które potrzebują pomocy
proszone są o wskazanie miejsca po-
chówku swoich bliskich na miejscu 
w dniu prac porządkowych przy kon-
takcie z wolontariuszami albo poprzez
wcześniejszy kontakt telefoniczny 
z Darłowskim Centrum Wolontariatu
pod nr tel. 781 830 005.

Uroczystości 
religijne
1 listopada 2025 roku msze święte

będą odprawiane w kościele św. Ger-
trudy o godzinach: 8:30, 10:00 i 12:00
(msza główna z nagłośnieniem). 
Po głównym nabożeństwie o godz.
12:00 przewidziana jest tradycyjna
procesja.

Zbiórki pieniędzy
na cmentarzach
(zbiórka datków na Hospicjum)

W sobotę, 1 listopada, Fundacja
Charytatywna „Morze Miłości” or-
ganizuje zbiórkę publiczną na rzecz
Domu Hospicyjno-Opiekuńczego 
Caritas im. Bpa Czesława Domina
znajdującego się przy ul. Wiejskiej 9 
w Darłowie. Tego dnia w godzinach
8:00 – 16:00 kwestować będą włoda-
rze miasta, samorządowcy, radni
oraz pracownicy instytucji publicz-
nych przy:

• Bramie głównej Cmentarza ko-
munalnego

• Wejściu od ulicy Wieniawskiego
• Bramie przy ulicy Tynieckiego
• Schodach przy ulicy Tynieckiego
• Bramie głównej nowego cmentarza
Gorąco zachęcamy i prosimy 

o hojne wsparcie zbiórki.

- Ewa Kołtuniak 
(ur. 25.12.1947 - zm. 24 marca 2021)

- Edward Ziółkowski 
(ur. 4.12.1944 - zm. 29 marca 2020)

- Zygmunt Arłukowicz 
(ur. 7.03.1945 - zm. 20 marca 2020) 

- Ryszard Duwe 
(ur. 7.06.1934 - zm. 20.03.1999)

- Wacław Kobyliński 
(ur. 17.11.1936 - zm. 8.11.1997)

- Krzysztof Siekierski 
(ur. 20.01.1959 - zm. 22.10.2008)

- Szymon Smak 
(ur. 11.01.1957 - zm. 10.06.2015)

- Jarosław Struś 
(ur. 14.06.1962 - zm. 9.03.2022)

- Kazimierz Horbacz 
(ur. 9.04.1962 - zm. 30.11.2004)

- Janusz Krajczyński
(ur. 19.07.1938 - zm. 11.10.2021) 

- Andrzej Rachwalski 
(ur. 18.02.1957 - zm 26.09.2022)

- Edward Andryszczuk 

(ur. 11.12.1952 - 29.01.2007)
- Jan Rosenkiewicz 

(ur. 12.02.1943 - zm. 4.05.2017) 
- Antoni Grubba 

(ur. 11.01.1964 - zm. 29.05.2007)
- Maria Pawliszyn 

(ur. 7.04.1958 - zm. 15.01.2017)
- Elżbieta Wilczewska 

(ur. 28.08.1918 - zm. 30.03.1994)
- Waldemar Lis 

(ur. 22.03.1934 - zm. 6.04.1990)
- Eugeniusz Wójcik 

(ur. 30.05.1925 - zm. 29.04.2012)
- Jan Skórski 

(ur. 24.07.1933 - zm. 25.08.2020)
- Zygmunt Guzy 

(ur. 28.11.1930 - zm. 10.11.2020)
- Elżbieta Karlińska 

(ur. 16.07.1953 - zm. 13.11.2019)

W niedzielne przedpołudnie,
19 października, mieszkańcy

Darłowa spotkali się, by uczcić
pamięć dzieci, które odeszły zbyt

wcześnie. Uroczystość rozpo-
częła się Mszą Świętą w Kościele
Mariackim, po której uczestnicy
przeszli z balonami na cmentarz

komunalny.
Pod Pomnikiem Dzieci Utraconych od-

była się wspólna modlitwa oraz symbo-
liczne wypuszczenie balonów w niebo. To-
warzyszył temu utwór „Kiedy w życiu

mym” autorstwa Łukasza Kowalskiego,
który zabrzmiał po raz drugi w tym miej-
scu, niosąc ze sobą przesłanie nadziei i
pamięci. Ten wzruszający moment był
wyrazem hołdu dla wszystkich dzieci,
które odeszły przedwcześnie, oraz wspar-
cia dla rodziców przeżywających żałobę.

Organizatorem uroczystości była
Fundacja Charytatywna „Morze Miło-
ści”, na czele z prezes Joanną Klimowicz,
która od lat inicjuje obchody Dnia Dziec-
ka Utraconego. Celem jest wsparcie ro-
dziców dotkniętych stratą dziecka oraz
promomowanie idei godnego upamięt-
nienia najmłodszych, którzy odeszli
zbyt wcześnie.

Z inicjatywy Fundacji w zeszłym
roku na darłowskim cmentarzu komu-
nalnym odsłonięto Pomnik Dzieci Utra-
conych. Autorką projektu jest prof. Kry-
styna Radecka związana z Politechniką
Koszalińską. Monument w formie pus-
tej kołyski zdobionej białymi liliami stał
się miejscem modlitwy, zadumy i ukoje-
nia dla rodziców, którzy doświadczyli
straty.

Obchody nawiązują do Dnia Dziecka
Utraconego, który przypada co roku 15
października. To szczególny czas reflek-
sji i pamięci o dzieciach, które nie zdą-
żyły przyjść na świat lub odeszły 
w pierwszych chwilach życia.

Darłowo uczciło pamięć Dzieci Utraconych 

    a trwałe wpisali się w historię:
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w niedzielę, 8 czerwca, w kinie „bajka” odbyło się wyjątkowe spotkanie z udziałem tegorocznej laureatki 
międzynarodowej nagrody króla eryka pomorskiego – Very jourovej, wiceprzewodniczącej komisji europejskiej.
jej rozmówcą był znany prawnik i działacz obywatelski – michał wawrykiewicz, współzałożyciel inicjatywy „wolne
sądy”.

noc Świętojańska za nami! było spontaniczne muzykowanie, warsztaty plecenia wianków z anną grabowską, 
a na koniec – wspólne ognisko na wyspie łososiowej. wasza energia i pomysły stworzyły niezapomniany klimat
tej wyjątkowej nocy. do zobaczenia za rok! organizator: darłowskie stowarzyszenie kultura sztuka Region.

9 czerwca, bezpośrednio po rozmowie z michałem wawrykiewiczem, w kinie „bajka” odbyła się debata europejska
pod tytułem: „stan praworządności w polsce. diagnoza i terapia”. udział w niej wzięli:
• Věra Jourová – wiceprzewodnicząca komisji europejskiej,
• prof. Włodzimierz Wróbel – sędzia sądu najwyższego,
• mec. Sylwia Gregorczyk-Abram – adwokatka i działaczka społeczna.
prowadzenie: joanna dunikowska-paź, tVp.

w sobotę 28 czerwca, o godz. 13:00, w darłówku zachodnim rozpoczął się Festyn dobrego wypoczynku organi-
zowany w ramach dni morza 2025. wydarzenie odbyło się na terenie terminala turystycznego przy ul. kotwicznej
14 i zgromadziło mieszkańców oraz turystów w jednym celu – by wspólnie rozpocząć lato.

w poniedziałek, 
9 czerwca, na dar-
łowskim zamku 
odbyła się uroczys-
tość wręczenia 
międzynarodowej
n a g r o d y  k r ó l a
eryka pomorskiego.
Laureatką iii edycji
tego prestiżowego
wyróżnienia została
Věra jourová – wice-
p r z e w o d n i c z ą c a 
komisji europejskiej
w latach 2019–2024,
o d p o w i e d z i a l n a 
za wartości i prze-
jrzystość. nagrodę 
– w imieniu kapituły
– wręczył adam

michnik, redaktor naczelny „gazety wyborczej”, przyjaciel Václava havla i jeden z najbardziej rozpoznawalnych
intelektualistów europy Środkowej oraz arkadiusz klimowicz – burmistrz darłowa

w sobotę, 28 czerwca, na plaży w darłówku wschodnim odbyły się Plażowe Mistrzostwa Budowniczych. 
to cykl wakacyjnych spotkań po polskim wybrzeżu, podczas których mieszkańcy i turyści wspólnie podejmują 
budowlane wyzwanie.

Od lewej: red. Joanna Dunikowska-Paź, vera Jourova, mec. Michał Wawrykiewicz

Od lewej: red. Joanna Dunikowska-Paź, Vera Jourova, mec. Sylwia Gregorczyk-Abram. prof. Włodzimierz
Wróbel

28 maja otwarto 
w Senacie wy-
stawę „Król Eryk
Pomorski”.
„w tym samym czasie, kiedy
eryk pomorski jednoczył pół-
nocną europę, władysław 
jagiełło ze swoim bratem 
witoldem jednoczyli jej
wschodnią część. te wielkie
integracyjne projekty miały
miejsce 600 lat temu!” 
– mówił wicemarszałek michał
kamiński, otwierając w se-
nacie 28 maja 2025 r. wystawę
„król eryk pomorski”, przygo-
towaną przez Fundację króla
eryka pomorskiego. jak dodał,

teraz też nie ma innej, lepszej drogi niż europejska integracja, aby ludzie mówiący różnymi językami, wyznający
różne religie, różniący się od siebie mogli żyć obok siebie w spokoju, pokoju, wzajemnie się szanując. „przesłanie
eryka nadal jest aktualne” – podkreślił wicemarszałek senatu.

Na zdjęciu: senator Krzysztof Kwiatkowski i burmistrz Arkadiusz Klimowicz

w sobotnie popołudnie, 
7 czerwca, sala kina „bajka” 
w darłowie zamieniła się 
w przestrzeń ważnych
rozmów o europie, warto-
ściach i wyzwaniach współ-
czesnego świata. odbyła
się tam debata kapituły
międzynarodowej nagrody
króla eryka pomorskiego,
zatytułowana „polska, 
europa, Świat – nowe
otwarcie”.
w wydarzeniu wzięły
udział znakomite postacie
życia publicznego i intelek-
tualnego: adam michnik 
– redaktor naczelny „gazety
wyborczej”, olgierd geble-

wicz – przewodniczący kapituły międzynarodowej nagrody króla eryka pomorskiego, marszałek województwa
zachodniopomorskiego, ks. prof. alfred wierzbicki – filozof, teolog i etyk, profesor katolickiego uniwersytetu 
Lubelskiego.
debatę poprowadziły: magdalena czyż i masza potocka, dyrektorka mocak-u.

Od lewej: Masza Potocka, Adam Michnik, Olgierd Geblewicz, ks. prof. Alfred
Wierzbicki i Magdalena Czyż
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to właśnie 18 lipca swoją trasę rozpoczęło Radio zet w ramach swojej ogólnopolskiej trasy: „aktywnie na lato”.

w ramach ob-
chodów dni morza
w darłowie mie-
liśmy zaszczyt wy-
słuchać niezwykle
interesującego wy-
kładu prof. adeli
kuik-kalinowskiej,
który przybliżył
postać świętej bar-
bary – patronki ry-
baków, żeglarzy,
górników, ale 
i dobrej śmierci.

w niedzielne popołudnie, 29 czerwca, w darłówku odbyły się uroczystości z okazji Dni Morza, będące ważnym
momentem w kalendarzu naszego nadmorskiego miasta. to wyjątkowy czas, w którym mieszkańcy i goście 
jednoczą się, by wspólnie uczcić pamięć tych, którzy swoje życie związali z morzem – i których fale już nigdy nie
oddały.

Festiwal Media i Sztuka 2025: Dziękujemy za 13. edycję!
zakończyła się
13. edycja Festi-
walu media 
i sztuka w dar-
łowie. od 9 do
13 lipca miasto 
i jego nad-
morska część
d a r ł ó w k o
wschodnie po-
nownie stały się
miejscem waż-
nych rozmów 
o świecie, lu-
dziach i kul-
turze. Festiwal

przyciągnął tłumy – mieszkańców, turystów, miłośników książek, reportaży, sztuki i dobrej rozmowy.
wśród blisko 40 wydarzeń tegorocznej edycji znalazły się debaty, rozmowy, koncerty, spektakl teatralny, pokazy
filmowe oraz wyjątkowy prolog – słuchowisko poświęcone tomaszowi beksińskiemu pt. „3 pod LunĄ”. spoty-
kaliśmy się na plaży, w kinie bajka, w sali hotelu apollo i na darłowskim rynku. przestrzenie miasta znów stały
się sceną.

w poniedziałkowe popołudnie, 30 czerwca, na plaży w darłówku zachodnim odbyło się Wędkarskie Spotkanie
Integracyjne – Darłowska Plaża 2025. wydarzenie wpisywało się w tegoroczne obchody dni morza 2025. 
choć wiatr nie dawał za wygraną, słońce dopisało, a trofea w postaci złowionych ryb były najlepszym dowodem,
że pasja do wędkarstwa łączy ludzi – niezależnie od wieku.

13 lipca, podczas fi-
nałowego wieczoru
13. edycji Festiwalu
media i sztuka w
darłowie, uhonoro-
wano jedną z naj-
ważniejszych postaci
współczesnego pol-
skiego dziennikar-
stwa – Magdalenę
Rigamonti. 
marszałek woje-
wództwa zachod-
n i o p o m o r s k i e g o
olgierd gablewicz
wraz z burmistrzem
k r ó l e w s k i e g o
miasta darłowa ar-
kadiuszem klimowi-
czem, wręczył jej
statuetkę oraz na-

grodę pieniężną „Fala Festiwalu media i sztuka 2025” – wyróżnienie przyznawane za wybitny dorobek w dziedzinie
upowszechniania i ochrony kultury.

6 lipca. odbył się iii letni
rajd rowerowy z tede.
na starcie wstawiło się
blisko stu rowerzystów,
w tym znany szerszej
publiczności mateusz
big boy borkowski 
z googLeboX ttV,
którzy zapoznawali się
infrastrukturą miasta,
jego historią i ciekawymi
miejscówkami. po za-
kończeniu przejazdu na
scenie wystąpił. grze-
gorz halama oraz raper
tede. organizatorem
wydarzenia był daniel
bonzay Frącz.

w dniach 24–27 lipca
2025 roku kino
„bajka” w darłowie
stało się centrum 
filmowych emocji 
– odbyła się tu jubi-
leuszowa, 25. edycja
Festiwalu Filmów
skandynawskich.
tegoroczne wyda-
rzenie odbyło się
pod hasłem „Rola
sztuki w życiu czło-
wieka” i przyciąg-
nęło 1872 widzów,
którzy przez cztery
dni mogli uczestni-
czyć w aż 20 wyda-
rzeniach towarzy-
szących.



WiadomościWiadomościDZiaŁo się
Październik 2025 r. Nr 4 (203)

16

czy można witać nowy Rok w środku upalnego lata? oczywiście! udowadnia to miasto darłowo, które kilkanaście
lat temu zapoczątkowało w polsce tradycję powtórki – sylwestrowego wieczoru – właśnie w wakacje. inicjatywę
kontynuuje daniel bonzay Frącz. na zdjęciu z dj dandesem.

1 sierpnia, punktualnie o godzinie 17:00, w całym darłowie rozległ się dźwięk syren alarmowych – symboliczny
znak pamięci o „godzinie w”, która 81 lat temu rozpoczęła powstanie warszawskie. mieszkańcy miasta, turyści
oraz przedstawiciele lokalnych władz zebrali się na rynku miejskim, by oddać hołd poległym i żyjącym powstańcom
oraz uczcić jedno z najważniejszych wydarzeń w historii polski.

XVII Reggaenwalde Festiwal za nami!
w dniach 15–16 sierpnia w nadmorskim darłówku odbyła się 17. edycja Festiwalu Reggaenwalde.
Reggaenwalde to nie tylko koncerty – to oddolna inicjatywa mieszkańców darłowa, zrzeszonych w stowarzyszeniu
kultura sztuka Region, które od lat tworzy lokalną scenę alternatywną. organizatorem festiwalu był Robert
gorgol z darłowskiego ośrodka kultury.

24 sierpnia, na
rynku miejskim w
darłowie odbył się
11. Charytatywny
Festyn Fundacji
„Morze Miłości”,
którego celem jest
wsparcie darłow-
skiego domu hos-
picyjno-opiekuń-
czego caRitas im.
bpa czesława do-
mina.
mieszkańcy dar-
łowa oraz goście po
raz kolejny udo-
wodnili, że potrafią
jednoczyć się wokół
wspólnej sprawy.
jak informuje jo-

anna klimowicz – prezes Fundacji “morze miłości” zebrano 58 328,67 zł. pieniądze zostaną przeznaczone na mo-
dernizację i rozwój wnętrz hospicjum w darłowie – odnowienie pokoi chorych i pomieszczeń socjalnych (malowanie,
wymiana okien i żaluzji), a także zakup sprzętu do krioterapii – dodaje.

30 sierpnia dominika Lasota, patrycja Redo-łabędziewska i prof. tadeusz kowalski zostali uhonorowani medalami
wolności słowa. specjalny medal wolności słowa przyznano prof. adamowi strzemboszowi. medal wolności
słowa 2025 otrzymał bogdan borusewicz. uroczysta gala odbyła się w piątek w europejskim centrum solidarności
w gdańsku. miasto darłowo, które już po raz piąty było partnerem wydarzenia reprezentował zastępca burmistrza
krzysztof walków.

5 września, na placu tadeusza kościuszki w darłowie, odbyło się wyjątkowe wydarzenie patriotyczno-wojskowe,
zorganizowane z inicjatywy dowódcy brygady Lotnictwa marynarki wojennej, dowódcy 44. kaszubsko-dar-
łowskiej bazy Lotnictwa morskiego, starosty sławieńskiego oraz burmistrza miasta darłowo.
uroczystość miała szczególny charakter, gdyż upamiętniała 65. rocznicę eksploatacji śmigłowców w marynarce
wojennej oraz 60. rocznicę lotnictwa zwalczania okrętów podwodnych.

14 września, w 528. rocznicę powodzi z 1497 roku, mieszkańcy darłowa oraz przybyli goście wzięli udział 
w procesji pokutno-błagalnej, upamiętniającej tragiczne wydarzenia sprzed ponad pięciu stuleci.

17 września na skwerze im. generała władysława sikorskiego w darłowie upamiętniono represjonowanych po-
laków, którzy zostali zesłani na sybir. przypomniano też o 86. Rocznicy napadu związku Radzieckiego na polskę.
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DYżURY RADNYCH RADY MIEJSKIEJ W DARŁOWIE

3.11.2025 – Radna Dorota Podgórska
w pokoju nr 24 Urzędu Miejskiego 

w Darłowie skargi i wnioski mieszkańców
przyjmować będzie w godz. 15.00 – 16.00,
(tel. 94314 21 95)

17.11.2025 – Radna Renata Potomska
w pokoju nr 24 Urzędu Miejskiego 

w Darłowie skargi i wnioski mieszkańców
przyjmować będzie w godz. 15.00 – 16.00,
(tel. 94314 21 95)

24.11.2025 – Radna Krystyna Różańska
w pokoju nr 24 Urzędu Miejskiego 

w Darłowie skargi i wnioski mieszkańców
przyjmować będzie w godz. 15.00 – 16.00
(tel. 94314 21 95)

1.12.2025 – Radny Bogdan Sajko
w pokoju nr 24 Urzędu Miejskiego 

w Darłowie skargi i wnioski mieszkańców
przyjmować będzie w godz. 15.00 – 16.00
(tel. 94314 21 95)

8.12.2025 – Radny Czesław Woźniak
w pokoju nr 24 Urzędu Miejskiego 

w Darłowie skargi i wnioski mieszkańców
przyjmować będzie w godz. 15.00 – 16.00
(tel. 94314 21 95)

15.12.2025 – Radny Dariusz Ziółkowski
w pokoju nr 24 Urzędu Miejskiego 

w Darłowie skargi i wnioski mieszkańców
przyjmować będzie w godz. 15.00 – 16.00
(tel. 94314 21 95)

2 ND 
godz. 14:00 > SUPER PIES I KOT ŁOTR 2D Dubbing / 1:35 / Kino
Świat seans przyjazny sensorycznie
godz. 16:00 > SUPER PIES I KOT ŁOTR
godz. 18:00 > SZKODA, ŻE NARESZCIE 2D PL / 1:33 / Against Gra-
vity
godz. 20:00 > TOGETHER 2D Napisy / 1:42 / Monolith Films

5 ŚR
godz. 16:00 > SUPER PIES I KOT ŁOTR
godz. 18:00 > SZKODA, ŻE NARESZCIE 2D PL 
godz. 20:00 > TOGETHER 2D Napisy

6 CZW
godz. 16:00 > SUPER PIES I KOT ŁOTR
godz. 18:00 > SZKODA, ŻE NARESZCIE 2D PL 
godz. 20:00 > TOGETHER 2D Napisy 

7 PT
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing / 1:25 / United
International Pictures
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL / 1:38 / Next Film
PREMIERA!
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

8 SB
godz. 14:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing seans przyjazny
sensorycznie
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL 
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

9 ND
godz. 14:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 16:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL
godz. 18:00 > BOJOWNICZKI 2D PL / 2D Napisy PL  / 1:30 / INCOG-
NITA DISTRIBUTION / distribution@incognita.fr LOLO 
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

12 ŚR
KinoSzkoła
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

13 CZW
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL 
przed seansem 2. odcinek projektu edukacyjnego KLAPS! > BADANIA -
DLA NIEJ I DLA NIEGO. Twój kalendarzyk zdrowia / 15 min.
godz. 20:30 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

14 PT 
KinoSzkoła
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

15 SB
godz. 14:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

16 ND
godz. 14:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > koncert włoskiego tria IL VOLO 2D / ok. 2:10 
z przerwą / KinoMaestro / Bilety: 38 zł
godz. 20:30 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

17 PN
KinoSzkoła

19 ŚR
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

20 CZW 
godz. 16:00 > KOCI DOMEK GABI FILM 2D Dubbing 
godz. 18:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL
godz. 20:00 > UWIERZ W MIKOŁAJA 2 2D PL

21 PT
godz. 15:30 > KICIA KOCIA MA BRACISZKA 2D Dubbing / 0:45 /
Stowarzyszenie Nowe Horyzonty LOLO
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing / 2:18 / United Inter-
national Pictures PREMIERA!
godz. 20:00 > LARP. MIŁOŚĆ, TROLLE I INNE QUESTY 2D PL /
1:33 / Mówi Serwis

22 SB
godz. 15:30 > KICIA KOCIA MA BRACISZKA 2D Dubbing LOLO
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing 
godz. 20:00 > LARP. MIŁOŚĆ, TROLLE I INNE QUESTY 2D PL 
NOC HORRORÓW:
22:30 – 3:05 
> THE JESTER 2 / 2D Napisy / 1:27 / Distribution Balance Film 
distribution@balancefilm.pl
> THE CROCIFIX / 2D Napisy / 1:33 / Distribution Balance Film 
distribution@balancefilm.pl
> THE SURRENDER / 2D Napisy / 1:35 / Distribution Balance Film 
distribution@balancefilm.pl

*Obowiązuje zakaz spożywania alkoholu oraz wypełnienie oświad-
czenia widza
**Ceny biletów: na pojedynczy seans – według cennika kina / pakiet 3
filmów: 36 zł

23 ND 
godz. 15:30 > KICIA KOCIA MA BRACISZKA 2D Dubbing LOLO
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing 
godz. 20:00 > LARP. MIŁOŚĆ, TROLLE I INNE QUESTY 2D PL

26 ŚR
godz. 15:30 > KICIA KOCIA MA BRACISZKA 2D Dubbing LOLO
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing 
godz. 20:00 > LARP. MIŁOŚĆ, TROLLE I INNE QUESTY 2D PL

27 CZW
godz. 15:30 > KICIA KOCIA MA BRACISZKA 2D Dubbing LOLO
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing 
godz. 20:00 > LARP. MIŁOŚĆ, TROLLE I INNE QUESTY 2D PL 

28 PT
godz. 15:00 > SUPER CHARLIE 2D Dubbing / 1:22 / Best Film
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing
godz. 20:00 > PIERNIKOWE SERCE 2D PL / 1:30 / TVP PREMIERA!

29 SB
godz. 15:00 > SUPER CHARLIE 2D Dubbing 
godz. 17:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing
godz. 20:00 > PIERNIKOWE SERCE 2D PL 

30 SB
godz. 13:00 > SUPER CHARLIE 2D Dubbing seans przyjazny senso-
rycznie
godz. 15:00 > WICKED. NA DOBRE 2D Dubbing
godz. 18:00 > koncert włoskiego tria IL VOLO 2D / ok. 2:10 
z przerwą / KinoMaestro / Bilety: 38 zł
godz. 20:30 > PIERNIKOWE SERCE 2D PL 

Film oznaczony w repertuarze kina Bajka, jako KINO DOSTEPNE
oznacza, że jest on dostępny dla osób ze specjalnymi potrzebami w ob-
szarze wzroku i słuchu poprzez wygodną aplikację na telefon pod
nazwą - Kino Dostępne. 
Z tej aplikacji może skorzystać każdy widz w celu odsłuchania audiode-
skrypcji filmu lub lektora. 
Wystarczy przyjść na seans z:
• Aplikacją KINO DOSTĘPNE ściągniętą na telefon;
• Własnymi słuchawkami;
• Telefonem z dostępem do Internetu lub podłączeniem się do
wi-fi kina Bajka: 
nazwa sieci: Bajka_2.4G
hasło: Morska56
Z aplikacji widz może skorzystać na każdym seansie. 
Używanie jej nie przeszkadza innym uczestnikom pokazu. 
Korzystanie z aplikacji Kino Dostępne podczas regularnych kinowych
seansów przez osoby 
z niepełnosprawnością nie wpływa w żaden sposób na odbiór filmu
przez innych uczestników seansu, w tym na obraz i dźwięk. 
Dzięki korzystaniu z aplikacji poprzez słuchawki pokaz filmu staje się
dostępny dla wszystkich widzów.
Więcej informacji na stronie kinodostepne.pl

Repertuar na l istopad
Kamienne Gody Haliny i Miłosza 
Jakobschych

Gratulacje!!!
2 lipca 1955 roku Halina i Miłosz Jakobs-

chy powiedzieli sobie sakramentalne
„tak”. Siedemdziesiąt lat później, świętują
niezwykły jubileusz – Kamienne Gody. 
To aż 25 568 wspólnych dni, 613 632 godzi-
ny i ponad 36 milionów minut pełnych 
miłości, które stworzyły fundament ich
niezwykłej historii.

Z okazji tej pięknej rocznicy Bur-
mistrz Miasta Darłowa Arkadiusz Kli-
mowicz, Halina Pacholska-Rondzio oraz

najbliżsi Haliny i Miłosza złożyli im ser-
deczne życzenia: „Na dalsze wspólne
lata życzymy Wam zdrowia, szczęścia,
zgody, jedności, spełnienia marzeń oraz
szczerej, wzajemnej miłości, która spra-
wia, że życie jest tak piękne!”

Dziś wszyscy, którzy znają Halinę 
i Miłosza Jakobschych, mogą potwier-
dzić, że ich małżeństwo jest wzorem nie
tylko dla rodziny, ale także dla kolejnych
pokoleń.

Uwolnione parkingi 
Darłowski Ośrodek Kultury informuje, że z dniem 1 września 2025 zakończył prowa-

dzenie działalności parkingowej – DARŁOWO 2025. Wszystkim tym, którzy skorzystali 
z naszych usług dziękujemy. 

W sezonie letnim 2025 Miasto Darłowo wydało 2764 identyfikatory mieszkańca, które
uprawniały do bezpłatnego korzystania z miejskich parkingów.

UWAGA: 
PREMIERA!

5 listopada premiera
„Heweliusza” w re-
żyserii Jana Holo-
ubka na platformie
Netflix. Zapowiada
się wielki hit. Część
zdjęć do serialu krę-
cona była na terenie
wojskowego lot-
niska w Darłówku
jak i w darłowskim
porcie. Darłowo było
i wciąż jest częścią
tej historii. To
właśnie stąd, z bazy
lotniczej, w noc ka-
tastrofy ruszyły
śmigłowce ratow-
nicze. 

Na zdjęciu jubilaci z burmistrzem Arkadiuszem Klimowiczem.



W Darłowie planowana jest
realizacja nowoczesnego parku

handlowego, który znacząco
wzmocni lokalną ofertę usłu-

gową i handlową. SIGMA Park
Handlowy będzie pierwszym

tego typu obiektem w mieście 
i jednym z największych w re-

gionie.
Inwestycja powstanie przy jednym 

z głównych rond Darłowa, w sąsiedztwie
drogi krajowej nr 37. Lokalizacja zapew-
ni dogodny dojazd mieszkańcom oraz
turystom licznie odwiedzającym miasto
w sezonie letnim. Szacuje się, że rocznie
Darłowo odwiedza ponad pół miliona
osób, co czyni projekt szczególnie atrak-
cyjnym z punktu widzenia handlu deta-
licznego.

Planowana powierzchnia najmu wy-
niesie około 12 000 m², z możliwością
rozmieszczenia ponad 20 sklepów 
i punktów usługowych. Wśród przy-
szłych najemców znajdą się sieci z branż:
odzieżowej, sportowej, drogeryjnej,
obuwniczej, RTV/AGD oraz spożywczej.

Projekt zakłada powstanie prze-
stronnego parkingu dla kilkuset samo-
chodów oraz dogodny układ komunika-

cyjny wewnątrz kompleksu. Jednym 
z elementów wyróżniających SIGMA
Park będzie restauracja w formule dri-
ve-thru, pierwsza tego typu inwestycja
w Darłowie, realizowana we współpracy
z międzynarodową siecią gastronomicz-
ną McDonald’s.

Obiekt ma zostać wykonany w nowo-
czesnej architekturze, z naciskiem na
energooszczędność i prostą komunika-
cję pieszych z parkingiem i sklepami.

Za realizację projektu odpowiada
spółka SIGMA, której większościowym
udziałowcem jest Jerzy Olszewski 
– przedsiębiorca z doświadczeniem 
w projektach handlowych na Pomorzu.
Proces komercjalizacji prowadzi firma
Mallson Polska, specjalizująca się w do-
radztwie i obsłudze inwestycji tego typu.

Obecnie trwają prace przygotowaw-
cze związane z komercjalizacją i uzgod-
nieniami projektowymi. Otwarcie
obiektu przewidziano na przełom 2026
i 2027 roku.

Budowa Parku Handlowego to inwe-
stycja o dużym znaczeniu dla lokalnej gos-
podarki. Poza nowymi miejscami pracy 
i wygodniejszym dostępem do popular-
nych sieci handlowych, przedsięwzięcie
przyniesie również wymierne korzyści fi-
nansowe dla budżetu miasta. Szacuje się,
że wpływy z podatków od działalności firm
funkcjonujących w obiekcie mogą sięgnąć
nawet pół miliona złotych rocznie.

Nowy park handlowy w Darłowie
wpisuje się w szerszy trend rozwoju no-
woczesnych, otwartych formatów zaku-
powych w mniejszych miastach nad-
morskich. Dzięki niemu mieszkańcy
oraz turyści zyskają lepszy dostęp do
oferty handlowej bez konieczności wy-
jazdów do Koszalina czy Słupska.

WiadomościWiadomościinwestyCje
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Nowa inwestycja w Darłowie 

Powstanie SIGMA Park

Informacje o planowanych i ogłoszonych przetargach znajdują się na stronie internetowej
Urzędu Miejskiego w Darłowie www.darlowo.pl/przetargi.   
Ogłoszenie i warunki przetargu publikowane są na stronie internetowej Urzędu Miejskiego
w Darłowie www.darlowo.pl w Biuletynie Informacji Publicznej w zakładce zarządzenia
Burmistrza, są wywieszane na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Darłowie.   

Darłowo, dz. 5/2, 6/3 i 3/3 obręb 3
INFORMACJE PODSTAWOWE
Adres nieruchomości: Darłowo, ul. Bursztynowa, dz. 5/2, 6/3 i 3/3 obręb 3
Powierzchnia Nieruchomości: 9407 mkw
Cena (netto) wywoławcza: 9 397 590,00 zł
Cena (netto) za 1 MKW: ~ 999 zł
Wysokość Wadium: 939 760,00 zł
Termin Przetargu: 2025-12-09 10:00
Termin Wpłaty Wadium: 2025-12-01

Od teraz ciepło produkowane przez
miejską spółkę produkowane jest z wyko-
rzystaniem nowoczesnych rozwiązań dają-
cych możliwość ich wykorzystywania 
w kolejnych latach, upływ czasu nie wpły-
nie tym samym na możliwości zmodernizo-
wanego systemu.

Do systemu MPEC włączony został
silnik kogeneracyjny, dwie pomy ciepła,
układ fotowoltaiki. Całość zarządzana
jest przez specjalny system i aplikacje. 

Zmodernizowany system to odpo-
wiedź na wzrastające wymogi dotyczące
produkcji ciepła a także szansa na za-
trzymanie wzrostu cen za produkcję dla
odbiorców końcowych.

Inwestycja w oszczędzanie ciepła

Całkowity koszt modernizacji
wyniósł: 4 230 708,00 zł brutto;
Dofinasowania w ramach 
programu Polski Ład: 
2 000 000,00 zł;
Pozostała kwota pokryta zos-
tała z budżetu miasta Darłowo.

miasto Darłowo zaprasza inwestorów 
do zakupu atrakcyjnej nieruchomości 
nad Bałtykiem. 
Cudowne miejsce blisko plaży, położone zaledwie kilkadziesiąt metrów od morza,
kilkaset metrów od portu i promenady, do kupienia już w grudniu. 
przeznaczenie: zabudowy usług turystycznych – zabudowa usług hotelarskich
to jedna z ostatnich tak atrakcyjnych działek nad polskim morzem. 
szczegóły znajdziesz na stronie www.darlowo.pl/przetargi
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Darłowo doczekało się książki
o sobie – nie jako miejsce akcji,

ale jako główny bohater. 
I dziś opowiada własną 

historię. 
15 września, o godz. 18, w kinie Bajka,

spotkanie autorskie z udziałem Ewy
Winnickiej i Cezarego Łazarewicza po-
prowadziła Anna Popławska.

Mroczne historie z „ziem odzyska-
nych”  oraz dwojgiem wybitnych przed-
stawicieli autorów: Ewą Winnicką i Ce-
zarym Łazarewiczem. Z pewnością du-

chem obecni będą pozostali twórcy: Ar-
tur Domosławski, Magdalena Grzebał-
kowska, Marta Grzywacz, Michał Wój-
cik.

Sześcioro reporterów przygląda się
przełomowemu momentowi, w którym
niemieckie Rügenwalde i jego okolice
stają się polskim Darłowem, Sławnem,
Buszynem... Korzystając z pamiętni-
ków, relacji, dokumentów i rozmów,
opowiadają o miejscach rozdartych
między tym, co utracone, a tym, co się
dopiero rodzi. O Niemcach, którzy nie
chcieli wyjeżdżać. O Polakach, którzy
nie chcieli pytać. O historii, którą

przez lata tłumiono, przemilczano 
i mitologizowano. To nie jest książka
rocznicowa ani pamiątkowa. To repor-
taż o ludziach, którzy tracą i zyskują
ojczyznę. To książka o pamięci, która
długo nie mogła się przebić do debaty
publicznej.

Książka wydana została nakładem
Domu Wydawniczego Rebis. Publikację
wydano przy finansowym wsparciu
Miasta Darłowa, w roku 2025 z okazji ju-
bileuszu 80. lat Polskiego Darłowa.

To był ciekawy wieczór z dobrą książ-
ką i niesamowitą historią – naszą histo-
rią w Darłowie. 

„Jak zdobywaliśmy Pomorze”

15 lipca, po uroczystym
otwarciu wystawy morskiej,

odbyło się spotkanie z Mateu-
szem K. Sawczynem, autorem

książki, dzięki której goście za-
nurzyli się w świat skandynaw-

skich mitów i sag.

Na spotkaniu z filozofem, wykładow-
cą akademicki i jednocześnie populary-

zatorem nauki i literatury dowiedzieliś-
my się wielu ciekawostek, m. in. o wiel-
kim rodzie wojowników Północy – Wöl-
sungach, mitycznych władcach morza:
Aegirze i Ran i jak wyglądał świat wed-
ług nordyckich wierzeń. Autor opowie-
dział o źródłach, z których korzystał
podczas pracy nad książką, m. in. o Ed-
dzie Poetyckiej, w której występują tzw.
kenningi. Były to charakterystyczne
związki frazeologiczne, których znacze-
nie bywa niełatwe do rozstrzygnięcia

bez dobrej znajomości mitów nordyc-
kich. Publiczność miała nie lada wyzwa-
nie, próbując odgadnąć znaczenie wy-
branych kenningów.

Dodatkową atrakcją wydarzenia była
prezentacja rynsztunku skandynaw-
skiego woja, przeprowadzona przez 
Jakuba Kijka.

Jeszcze raz serdecznie dziękujemy za
wszystkie ciekawe morskie opowieści 
i życzymy wielu sukcesów panu Mateu-
szowi. 

„Mity nordyckie. Bohaterowie” 

Od września 2025 roku 
w Darłowie działa pełny system

monitoringu miejskiego. Kamery
o rozdzielczości 4K rozmiesz-

czone są w 33 punktach miasta 
– na deptakach, placach zabaw,

w parkach oraz na terenie portu.
Jego centrum mieści się w Straży

Miejskiej.
Projekt realizowano od 2023 roku 

i był jednym z kluczowych służących po-
prawie bezpieczeństwa publicznego.
Przedsięwzięcie o wartości 328 040,80
zł, w całości sfinansowano ze środków
własnych miasta.

Inwestycja została zrealizowana eta-
pami – pierwszy etap zakończył się 
w lipcu 2023 roku, a ostatni we wrześniu
2025 roku. W projekcie wykorzystano
istniejącą infrastrukturę światłowodo-
wą należącą do miasta – pierwotnie

zbudowaną jedynie do łączenia jedno-
stek organizacyjnych z ratuszem, dziś
stanowiącą fundament cyfrowego bez-
pieczeństwa.

System obejmuje obecnie 79 kamer
zainstalowanych w 33 lokalizacjach. Zde-
cydowana większość urządzeń znajduje
się w centrum Darłowa oraz w nadmor-
skiej części Darłówka – na deptakach, 
w parkach i na placach zabaw. Wszystkie
kamery rejestrują obraz w jakości co naj-
mniej 4K i pracują również w trybie noc-
nym, wykorzystując oświetlenie białe 
i podczerwone. Dominują urządzenia sta-
łe, co pozwala na ciągłe monitorowanie
tego samego obszaru – bez ryzyka utraty
obrazu. W strategicznych punktach za-
montowano trzy kamery obrotowe.

Sercem systemu jest Centrum Moni-
toringu w siedzibie Straży Miejskiej. To
właśnie tam strażnicy miejscy na bieżą-
co analizują obraz z kamer. W najbliższej
przyszłości planowane jest udostępnie-
nie systemu również Komisariatowi Po-

licji w Darłowie oraz Zarządowi Portu
Morskiego – w zakresie kamer zlokali-
zowanych na terenie portu. Dodatkowo
zastosowana detekcja ruchu umożliwia
szybkie odszukanie w archiwum mo-
mentu wystąpienia określonego zdarze-
nia, co znacząco usprawnia pracę służb.

System nie ogranicza się jedynie do
prewencji wykroczeń i monitorowania
porządku publicznego. Jest także narzę-
dziem wspierającym zarządzanie kryzy-
sowe. Dzięki rozmieszczeniu kamer na
obszarze portu, możliwe jest bieżące
monitorowanie poziomu wody w rzece
Wieprzy. 

Darłowo planuje sukcesywną rozbu-
dowę systemu – w miarę posiadanych
środków finansowych. Obecnie monto-
wane urządzenia wyposażone są już 
w technologię sztucznej inteligencji, 
a w przyszłości zakłada się większe wy-
korzystanie tej funkcjonalności, m.in. 
w zakresie automatycznej analizy obra-
zu i wykrywania incydentów. Cyfrowa
architektura monitoringu pozwala na
łatwą modernizację – aktualizacje opro-
gramowania i stopniowa wymiana
sprzętu nie wymagają kosztownych
przebudów całego systemu.

Monitoring czuwa

Główna bohaterka, Catalina Vladis,
to młoda kobieta o niezwykłym dzie-
dzictwie: jest córką wiedźmy i wampira,
nosi w sobie potężną, pradawną moc. Po
dramatycznych wydarzeniach zostaje
uratowana przez matkę i schroniona 
w Darłowie – mieście pełnym legend,
cieni i sekretów. To tutaj, w kamiennym
Zamku Książąt Pomorskich i miejskich
zaułkach, historia Cataliny zaczyna się
splatać z proroctwem, które może mieć
katastrofalne konsekwencje. Zło, które
dotąd było uśpione, zaczyna się budzić. 

Kluczową postacią jest Lucien 

– wampir, który miał pełnić rolę ochro-
niarza, a staje się kimś więcej… równo-
cześnie kimś bardzo niebezpiecznym.
Relacja między nim a Cataliną to zaka-
zany romans, który może złamać zasady
i wykreować konflikt centrum apokalip-
tycznej wizji.

Darłowo nie jest tu jedynie tłem 
– zamek, gotyckie wnętrza, mroczne
uliczki i miejskie legendy budują duszny
klimat powieści. Co więcej, właśnie tu
nakręcono trailer książki, w którym au-
torka sama wciela się w rolę Cataliny.
Zwiastun jest już dostępny na YouTube. 

DarŁowo 
w mrocznej odsłonie

22 września Kamila Malec – znana fanom romantasy i urban 
fantasy, wprowadziła nas w swój najnowszy świat – „Blood Legacy
#Revenge”, pierwszy tom nowej serii, której akcja prowadzona jest 

z rozmachem, atmosferą tajemnicy i surowym klimatem nadmor-
skiego Darłowa. To książka, która stanowi most między magią pra-

dawnych legend a zmysłowością zakazanych uczuć.

Dzięki monitoringowi udało się udaremnić między innymi kolejne próby demolowania publicznych toalet na terenie miasta.
Na zdjęciu realizatorzy projektu z Referatu Infrastruktury Teleinformatycznej. Od lewej: Łukasz Dominiak, Paweł Karski, i kierownik refe-
ratu Grzegorz Chmielecki. Z tyłu Dariusz Ławrów ze Straży Miejskiej w Darłowie.

Od lewej: Artur Domosławski, Marta Grzywacz, Ewa Winnicka, Cezary Łazarewicz, 
Michał Wójcik i Magdalena Grzebałkowska

Książkę można nabyć między innymi w kasie Zamku Książąt Pomorskich



60-lecie szkoły podstawowej nr 3
im. króla eryka pomorskiego w Darłowie

Pokolenia
uczniów 
i nauczycieli

10 października świętowano wyjątkowy jubileusz. Sześć dekad
historii, wspomnień i wspólnego tworzenia darłowskiej „Trójki”. 

To była podróż w czasie – od pierwszych absolwentów 
po obecnych uczniów. Od pionierskich lat po współczesność – pełną

nowych wyzwań.
Akademia rozpoczęła się minutą 

ciszy poświęconą pamięci pierwszej dy-
rektor szkoły, śp. Henryki Śnieg, która
zmarła 1 września bieżącego roku. Na-
stępnie zgromadzeni mogli obejrzeć
część artystyczną w wykonaniu prze-
wodniczącego Rady Rodziców Wojciecha
Chmielewskiego i Dominiki Lesner.

Podczas uroczystości przywołano
wiele wspomnień i rozmów. W szkolnej
kronice pojawiły się archiwalne kadry 
i relacje, a na scenie wybrzmiały słowa
tych, którzy tworzyli „Trójkę” przez de-
kady. Wśród nich znalazły się m.in.
wspomnienia z ostatniej rozmowy z Pa-
nią Henryką Śnieg, rozmowa z Burmist-
rzem Miasta Darłowo Arkadiuszem Kli-
mowiczem – absolwentem szkoły z roku
szkolnego 1979/1980, dyrektorką szkoły 
z lat 1997–1999 Danutą Arłukowicz oraz
jej synem, europosłem Bartoszem Arłu-
kowiczem, który w ciepły i humorystycz-
ny sposób dzielił się anegdotami z czasów
szkolnych. Nie zabrakło też rozmowy 
z obecną dyrektor szkoły Joanną Kogu-
ciuk.

W dalszej części uroczystości wpro-
wadzono sztandar szkoły i wspólnie od-

śpiewano hymn. Kulminacyjnym momentem był występ nauczycielek w utworze
„Nie mamy nic do stracenia”, a także okolicznościowe przemówienia – europosła
Bartosza Arłukowicza, burmistrza Arkadiusza Klimowicz, który podkreślił, że jubile-
usz „Trójki” wpisuje się w szerszy kontekst obchodów 80-lecia Polskiego Darłowa.
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Dyrektor SP3 Joanna Koguciuk

Burmistrz Arkadiusz Klimowicz w rozmowie z Joanną Stefaniak Rozmowa z Danutą Arłukowicz i Bartoszem Arłukowiczem

„Nie mamy nic do stracenia” – powtarzające się słowa refrenu uświadamiają, że nie warto marnować czasu na obawy przed niepowodze-
niami. Ponoszenie porażek i odnoszenie sukcesów to zupełnie naturalne, ludzkie sprawy.

W dalszej części uroczystości wprowadzono sztandar szkoły i wspólnie
odśpiewano hymn.
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Ministerstwo Obrony Narodowej pod koniec sierpnia
przedstawiło coś niezwykłego. Poradnik bezpieczeństwa, 
który trafi już niedługo do każdego domu, a już dzisiaj do-
stępny zarówno na stronie gov.pl oraz na stronie darlowo.pl
oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. Można z niego ko-
rzystać, jest do pobrania w PDF-ie, do wydrukowania, do ko-
rzystania w wersji elektronicznej. Poradnik, który zawiera
wskazówki jak zachować się w różnych sytuacjach kryzyso-
wych. To nie chodzi tylko i wyłącznie o sytuację najtrudniej-
szą, o czas wojny, ale chodzi o huragany, klęski żywiołowe,
powodzie, o pożary. Chodzi o momenty zagrożeń terrory-
stycznych, chodzi o sytuacje, w których musimy się ewakuo-

wać, musimy podjąć decyzję o opuszczeniu naszego domu 
– tak jak mieliśmy tę sytuację rok temu – komentuje wicepre-
mier W. Kosiniak-Kamysz.

„Poradnik Bezpieczeństwa” to inicjatywa rządowa, której celem
jest przygotowanie obywateli na różnorodne zagrożenia – od cybera-
taków i dezinformacji, przez klęski żywiołowe, po sytuacje militarne 
i kryzysy infrastrukturalne. Projekt podkreśla konieczność budowania
odporności społecznej i świadomego reagowania w obliczu współczes-
nych wyzwań. Celem jest nie tylko zwiększenie bezpieczeństwa oby-
wateli, ale też wzmacnianie wspólnoty, zaufania i solidarności w całym
społeczeństwie.

Poradnik bezpieczeństwa

OBOWIąZEK ZAWIADOMIENIA 
O BUDOWLACH OCHRONNYCH

30 września 2025 r. weszła 
w życie ustawa z dnia 

12 września 2025 r. o bonie cie-
płowniczym oraz o zmianie nie-

których ustaw w celu ograni-
czenia wysokości cen energii
elektrycznej (dalej: „ustawa 

o bonie ciepłowniczym”) 
– Dz. U. poz. 1302.

Ustawa ta przewiduje możliwość
przyznania określonym w niej gospo-
darstwom domowym świadczenia pie-
niężnego – bonu ciepłowniczego.

Czym jest bon 
ciepłowniczy
Bon ciepłowniczy jest świadczeniem

pieniężnym będącym wsparciem dla
gospodarstw domowych o niskich do-
chodach, które doświadczają skokowego
wzrostu cen ciepła systemowego dostar-
czanego przez przedsiębiorstwa energe-
tyczne na skutek wygaśnięcia z dniem
30 czerwca br. mechanizmu tzw. maksy-
malnej ceny dostawy ciepła.

Kiedy złożyć wniosek?
Gospodarstwa domowe mogą wnio-

skować dwukrotnie o bon ciepłowniczy.

Wnioski o bon ciepłowniczy:
• Za okres 1 lipca – 31 grudnia 2025 r.

będą przyjmowane w okresie od 3 listo-
pada 2025 r. do 15 grudnia 2025 r.,

• Za okres 1 stycznia – 31 grudnia
2026 r. będą przyjmowane w okresie od 1
lipca 2026 r. do 31 sierpnia 2026 r.

Gdzie złożyć wniosek o bon
ciepłowniczy?
Wnioskujący członek gospodarstwa

domowego, w określonych w ustawie
terminach, będzie musiał złożyć wnio-
sek do Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Darłowie przy ul. O. D. Tyniec-
kiego 20  tel. 94314 6776.

Jedno gospodarstwo domowe 
– jeden bon ciepłowniczy

Co istotne, dla jednego gospodarstwa
pod wskazanym adresem może być
przyznany tylko jeden bon ciepłowniczy
w danym okresie. W przypadku kilku
wniosków z tego samego gospodarstwa
domowego przysługujący bon ciepłow-
niczy zostanie wypłacony osobie, która
złożyła wniosek jako pierwsza, a pozos-
tałe wnioski zostaną pozostawione bez
rozpoznania.

Szczegółowe informacje oraz wzory
wniosków i zaświadczeń znajdą Państwa
na stronach Ministerstwa Energii:
www.gov.pl

Bon Ciepłowniczy w Darłowie

W uroczystym otwarciu udział wzięli
m. in. wicemarszałek województwa za-
chodniopomorskiego Jakub Kowalik,
burmistrz Darłowa Arkadiusz Klimo-
wicz, Małgorzata Jasiunas i Waldemar
Wejnerowski z Zachodniopomorskiego
Zarządu Dróg Wojewódzkich, którzy wy-
głosili przemówienia, podkreślając zna-
czenie inwestycji dla bezpieczeństwa 
i rozwoju regionu.

Festyn rozpoczął się o godzinie 11:00
i trwał do 16:00. Na uczestników czekały
trzy strefy tematyczne:

• Strefa animacji dla najmłodszych,
w której dzieci mogły malować znaki
drogowe, rozwiązywać zagadki z nagro-
dami, kolorować obrazki dotyczące bez-
pieczeństwa drogowego oraz pokonywać
mini tory przeszkód.

• Strefa pierwszej pomocy, gdzie od-
bywały się pokazy udzielania pomocy

ofiarom wypadków oraz ćwiczenia 
z użyciem alkogogli i toru przeszkód.

• Miasteczko ruchu drogowego, 
w którym najmłodsi mogli w praktyczny
sposób poznać zasady bezpiecznego po-
ruszania się po drogach.

W programie znalazły się także
warsztaty z bezpiecznej jazdy na hulaj-
nodze elektrycznej, ekologiczne zajęcia
kreatywne (zdobienie płóciennych toreb
i tworzenie wielokrotnego użytku opa-
kowań do żywności), a także quizy o te-
matyce unijnej i turystycznej, gra me-
mory ze znakami drogowymi, wyścigi
zdalnie sterowanych samochodzików
oraz prezentacja pojazdów służb ratun-
kowych.

Celem wydarzenia była promocja
bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz
podnoszenie świadomości ekologicznej
wśród uczestników.

Otwarcie zmodernizowanego odcinka drogi wojewódzkiej nr 203

Rodzinny festyn „Bezpieczne Drogi” 
w sobotę 11 października, odbył się rodzinny festyn „Bezpieczne Drogi pomorza Zachodniego”, połączony z oficjalnym otwarciem
zmodernizowanego odcinka drogi wojewódzkiej nr 203 na trasie Darłowo – granica województwa. inwestycja została zrealizowana przy
wsparciu funduszy unii europejskiej, a organizatorem wydarzenia było pomorze Zachodnie.

Od lewej: burmistrz Darłowa Arkadiusz Klimowicz, wicemarszałek województwa zachodniopomorskiego Jakub Kowalik, Małgorzata Ja-
siunas i Waldemar Wejnerowski z Zachodniopomorskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich.

1 stycznia 2025 roku weszła w życie ustawa z dnia 5 grudnia
2024 roku o ochronie ludności i obronie cywilnej. Na jej podstawie
właściciele, użytkownicy wieczyści oraz zarządcy obiektów bu-
dowlanych lub ich części, które przed tą datą pełniły funkcję bu-
dowli ochronnej – w szczególności schronów i ukryć – zobowiązani
są do zawiadomienia Burmistrza Miasta Darłowo.

Obowiązek dotyczy wszystkich właścicieli, zarządców oraz
użytkowników wieczystych nieruchomości, które przed dniem
1 stycznia 2025 roku pełniły funkcje budowli ochronnej (schro-
ny, ukrycia)

Obowiązek ten ma na celu utworzenie zbiorowej ewidencji
obiektów ochronnych, które mogą mieć znaczenie dla bezpie-
czeństwa mieszkańców miasta Darłowa w przyszłości. Zawia-
domienia można dokonać na kilka sposobów.

• droga elektroniczną 

– przesyłając zawiadomienie na adres: e-mail: poczta@darlowo.pl
skrytka epuap: /um_darlowo/skrytka
e-doręczenia ae:pL-79173-30156-iwtwt-23

• osobiście

– dostarczając zawiadomienie do biura obsługi interesanta urzędu
miejskiego w darłowie przy ulicy: plac tadeusza kościuszki 9;

• drogą pocztową na adres: 

urząd miejski w darłowie, 76-150 darłowo, ul: plac tadeusza 
kościuszki 9.
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28 czerwca odbył się turniej koszyków-
ki 3 na 3, który przyciągnął zarówno zapa-
lonych zawodników, jak i kibiców. 

W rywalizacji wzięło udział kilka
drużyn z Darłowa, Koszalina, Ustki, Bia-
łogardu, Sławna, Karlina, Słupska i in-
nych miast, które walczyły z pełnym za-
angażowaniem o tytuł najlepszych. Me-
cze były zacięte, dynamiczne i pełne
sportowych emocji. Nie brakowało efek-
townych rzutów, szybkich kontrataków 
i twardej obrony. Każdy punkt był na
wagę złota, a doping zgromadzonej pub-
liczności dodawał zawodnikom skrzydeł.

Poza sportową rywalizacją organiza-
torzy zadbali też o atrakcje towarzyszą-

ce. Tuż obok boiska rozpalono grilla. Dj
Kostek zadbał o aspekt muzyczny w tle,
a Daniel Frącz o oprawę konferansjers-
ką. Nie zabrakło również warsztatów ko-
szykarskich dla dzieci czy konkursu rzu-
tów za 3 punkty, dobre jedzenie i luźna
atmosfera sprzyjały integracji, śmie-
chom i wspólnemu kibicowaniu.

Turniej był nie tylko okazją do spor-
towej rywalizacji, ale także do spędzenia
czasu w gronie znajomych, poznania no-
wych ludzi i oderwania się od codzien-
nych obowiązków.

Organizatorem wydarzenia był Dj
Kostek oraz Referat Sportu i Rekreacji
darłowskiego ratusza.

W kosza 3×3 

w skrócie

KRÓLEWSKI 
DYSTANS 
W DĘBNIE! 

19 października serca Darłowskich
Chartów biły w rytmie królewskiego 
dystansu. W stolicy polskiego maratonu 
Dębnie, zawodnicy dali z siebie wszystko 
i znów zapisali się złotymi zgłoskami w his-
torii klubu.

adrian kępka przebiegł 42,195 km w fe-
nomenalnym czasie 02:39:16, poprawiając re-
kord powiatu! zajął 7. miejsce open, 3. wśród
polaków i… został mistRzem poLski poLi-
cjantów! to nie tylko bieg, to był praw-
dziwy pokaz charakteru i siły.

Równolegle odbył się bieg na 10 km 
i tam również mieliśmy powody do radości.
maciej Rudnikowski z czasem 36:05 ustanowił
nową życiówkę, zdobył 9. miejsce open 
i 1. miejsce w swojej kategorii wiekowej 

Warszawski sen 
Podczas Maratonu Warszawskiego

Adrian Kępka pobił rekord powiatu sławień-
skiego na dystansie maratonu… i to o ponad
2,5 minuty! Nowy rekord to kosmiczne
02:40:12!

to kolejny imponujący wynik adriana 
i dowód na to, że determinacja, systema-
tyczna praca i pasja dają niezwykłe efekty. 

maciej Rudnikowski z kolei ponownie
złamał barierę 2:50, kończąc bieg z czasem
2:49:18! wiek? dla niego to tylko liczba. mając
ponad 50 lat, osiąga czasy, o których marzy
wielu młodszych biegaczy. mistrz wytrwałości
i inspiracja dla całego klubu!

z czasem 3:40:54 otarł się o życiówkę
emil gawęda, pokazując, że siła drzemie 
w głowie i sercu. 

po raz pierwszy raz w historii maratonu
polskiego liczba startujących biegaczy prze-
kroczyła 10 000 osób.

23 października w Szkole Podstawowej
nr 3 w Darłowie odbyło się spotkanie
uczniów z członkami Darłowskiego Klubu
Biegacza „Darłowskie Charty”. 

Goście opowiedzieli im, o swojej pas-
ji, jak zaczynali swoją przygodę z biega-
niem, podzielili się doświadczeniami 
i osiągnięciami oraz zachęcali dzieci do
aktywnego spędzania w szczególności
czasu wolnego. Klubowicze zaprezento-
wali też sprzęt biegowy, w tym profesjo-
nalne buty do biegania.

Ruszamy z sekcją dziecięcą Klubu
Biegacza Darłowskie Charty – mówi Ma-
ciej Rudnikowski prezes klubu. We
współpracy ze Szkołą Podstawową nr 3
im. Króla Eryka Pomorskiego w Darło-
wie serdecznie zapraszamy wszystkie
dzieci z klas 4-8, które chcą rozpocząć
swoją biegową przygodę i dołączyć do
naszej sportowej rodziny – dodaje.

,,Darłowskie Charty” zapraszają dzieci

Najlepsze w historii toru 
Polska drużyna sprinterek w składzie: Marlena Kar-

wacka, Urszula Łoś, Nikola Sibiak i Nikola Seremak zajęła
czwarte miejsce w rozgrywanych w Santiago mistrzo-
stwach świata w kolarstwie torowym. To najlepszy wy-
nik w sprincie drużynowym kobiet w historii polskich
startów w tej konkurencji. Złoto wywalczyły Holenderki.

W eliminacjach sprintu drużynowego kobiet Kar-
wacka, Łoś i Sibiak uzyskały piąty czas (47,664) wśród
11 zespołów. W pierwszej rundzie, gdy Łoś zastąpiła
Seremak, pojechały jeszcze szybciej (47,430) i nieocze-
kiwanie wygrały z czwartą w eliminacjach drużyną
USA (47,631). 

Biało-Czerwone awansowały tym samym do wy-
ścigu o trzecie miejsce, w którym przyszło im się
zmierzyć z brązowymi medalistkami sprzed roku 
Australijkami. W tej próbie drużyna w składzie: 
Karwacka, Łoś, Seremak musiała uznać wyższość 
bardziej utytułowanych rywalek.

Jubileusz 45-lecie (1980-2025) upra-
wiania sztuk walki obchodził we wrześniu

br. Dariusz Winiarski – założycieli, prezes 
i główny instruktor Klubu Ashihara Karate 
i Ju Jitsu w Darłowie i Polskiej Organizacji

Ashihara Karate.
Wszystko zaczęło się we wrześniu 1980 roku, kiedy

Dariusz Winiarski wstąpił się do sekcji Kyokushin Ka-
rate w Koszalinie. W kolejnych latach zdobywał stopnie
szkoleniowe w Kyokushin Karate i podnosił swoje kwa-
lifikacje. Po ukończeniu kurs instruktora sportu Karate
za namową grupy entuzjastów sztuk walki z Darłowa 
w 1987 r. zakłada sekcję Kyokushin Karate w jednostce
wojskowej w Darłówku, którą po roku działalności
przenosi do Zespołu Szkół Morskich w Darłowie. 

Podczas 45 lat aktywnej działalności shihan Da-
riusz Winiarski zorganizował 173 zawody sztuk walki,
120 szkoleń, 28 zimowych i letnich obozów Ashihara
Karate. Prowadził treningi i szkolenia Ashihara Kara-
te, Ju Jitsu, Kobudo i Boxing & Kick-Boxing w wielu
miastach kraju oraz w Holandii, Niemczech i Republi-
ce Południowej Afryki.

Warto także dodać, że Dariusz Winiarski w latach

1989-2025 startował w zawodach Karate Kyokushin,
Seitedo, Ashihara oraz sztuk walki Federacji IKB, IBF 
i PFSzWiSO w konkurencji kumite (walk sportowych
karate), form kata, tameshiwari (łamania desek) i kata
z bronią (nunchaku i tonfa).

Worek medali
W ciągu 36 lat startował aż w 100 zawodach sztuk

walki zdobywając łącznie – 114 medali (1 – miejsce 35
razy, 2 – miejsce 51 razy, 3 – miejsce 28 razy). Shihan
Dariusz Winiarski ma w swoim dorobku zdobytych 25
medali na Pucharach Europy Federacji IKB i IBF, 
5 medali Mistrzostw Polski, 9 medali – Pucharów Pol-
ski, 20 medali – Pucharów Podbeskidzia, 8 medali
Mistrzostw Pomorza, 9 medali Pucharów Pomorza, 
11 medali Mistrzostw Polski Północnej oraz 27 medali
na turniejach różnej rangi.

Jako trener Dariusz Winiarski wyszkolił, bądź wy-
promował, 7. posiadaczy czarnych pasów w Karate, 5. 
w Kick-Boxing, 3. w Ju Jitsu i Kobudo. Wychowankowie
shihan Dariusza Winiarskiego wielokrotnie stawali na
podium Mistrzostw i Pucharów Polski oraz Mistrzostwi
Pucharów Europy. Jako trener w Klubie Darłowo miał
okazję szkolić wielu zawodników z kraju oraz z zagrani-
cy Niemiec, Ukrainy, Białorusi, Rosji, Islandii i Włoch.

Ashihara Karate – Darłowo 

Dariusza 45 lat na macie

Marlena Karwacka i Nikola Sibiak to wychowanki Klubu Kolarskiego
Ziemia Darłowska
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W czerwcu, na boisku przy
Zespole Szkół Morskich w Dar-

łowie, odbył się „XI PIKNIK
SIATKARSKI” zorganizowany

przez Klub Sportowy STOCZNIA
Darłowo M&W. 

W tym roku była wyjątkowa okazja,
ponieważ KS Stocznia Darłowo M&W
obchodzi 20 – lecie swojego powstania.
W pikniku udział wzięli członkowie za-
rządu klubu, trenerzy klubu, zawodnicz-
ki i zawodnicy, rodzice oraz mieszkańcy
miasta Darłowa i Gminy Darłowo.

W trakcie pikniku odbył się turniej
siatkarski w którym udział wzięli zespoły
o oryginalnych nazwach: Piórka, Gziełki,
Lelowie, Sobieraje. Był to swego rodzaju
turniej pokoleniowy, w którym brali
udział byli i obecni zawodnicy Stoczni. 

Dużą popularnością cieszył się tur-
niej zespołów mieszanych (rodzic, dziec-
ko). Do turnieju zgłosiło się 25 par 
w dwóch kategoriach. Zwycięzcami tej
rywalizacji zostali Kowalska Emilia 

z tatą oraz Kowalewicz Patryk z tatą.
Równolegle z turniejem rodzic 

– dziecko odbywały się turnieje dwójek 
i czwórek siatkarskich. W turniejach
tych brały udział dziewczynki i chłopcy
ze szkół podstawowych. Zwycięzcy we
wszystkich rywalizacjach otrzymali na-
grody i okolicznościowe dyplomy.

Piknik był okazją do podsumowania
minionego sezonu siatkarskiego
2024/2025. Zespoły KS Stoczni Darłowo
M&W pokazały się z bardzo dobrej stro-
ny w rozgrywkach wojewódzkich w piłce
siatkowej. Sukces osiągnęła drużyna 
minisiatkówki w kat. „dwójki” chłopców
zdobywając mistrzostwo województwa
zachodniopomorskiego oraz awans do
wielkiego finału. Obecnie w Klubie czyn-
nie trenuje piłkę siatkową ponad 130
dzieci i młodzieży.

Zarząd Klubu Sportowego STOCZNIA
Darłowo M&W w imieniu swoim i wszyst-
kich dzieci trenujących piłkę siatkową 
w klubie podziękował sponsorom, którzy
w sezonie rozgrywkowym 2024/2025
wspomagali klub finansowo i rzeczowo.

20 lat KS Stocznia Darłowo

29 czerwca, 
Stadion Miejski w Darłowie 
gościł jubileuszowy turniej 

piłkarski, zorganizowany 
z okazji 75-lecia MKS Darłovia

Darłowo.

W zawodach uczestniczyły drużyny
młodzieżowe nie tylko z Darłowa, lecz
również z miast ościennych i dalszych,
w tym z Koszalina, Ustki, Sławna, Ruda-
wy czy Sianowa. Obecność zespołów
spoza regionu podniosła rangę turnieju
oraz wyrównała poziom sportowy rywa-
lizacji. Organizatorzy, czyli Miasto Dar-
łowo i MKS Darłovia, zadbali o sprawny
przebieg imprezy. Taki sposób organiza-
cji umożliwił grupom sprawne rozegra-
nie spotkań i zachowanie wysokiego po-
ziomu sportowej rywalizacji.

Turniej stanowił jeden z punktów
obchodów 75-lecia klubu. Jubileusz w
ten sposób połączono z aktywnością
młodzieży i mieszkańców, co podkreśliło
rolę Darłovii we wspieraniu lokalnej
społeczności piłkarskiej.

75-lecie MKS Darłovia – jubileuszowy turniej

W połowie września delegacja biegaczy
z Darłowa wzięła udział w 18. Braker hkk
Lauf – biegu na dystansie 10 kilometrów,
który odbył się w partnerskim mieście Bra-
ke w Niemczech. Udział w zawodach był
nie tylko okazją do sportowej rywalizacji,
ale także ważnym elementem współpracy 
i wymiany między zaprzyjaźnionymi samo-
rządami.

Na trasie reprezentanci Klubu Biega-
cza Darlowskie Charty oraz zaprzyjaź-

nieni zawodnicy zaprezentowali się bar-
dzo dobrze. 

Darłowska grupa pobiegła w specjal-
nie przygotowanych, pamiątkowych ko-
szulkach. Jedna z nich została przekaza-
na burmistrzowi Brake, Michaelowi 
Kurzowi, a kolejne trafiły do miejscow-
ego klubu biegacza – wraz z zaprosze-
niem na Bieg Króla Eryka, który trady-
cyjnie odbędzie się w maju 2026 roku 
w Darłowie. 

To już trzecia impreza biegowa, 
w której udział wzięli mieszkańcy Darło-
wa, promując nasze miasto poza grani-
cami kraju i podkreślając przyjacielskie
więzi z partnerami z Niemiec. Dziękuje-
my miastu Brake za gościnność i organi-
zację zawodów. Liczymy, że darłowscy
biegacze ponownie staną na starcie 
w partnerskim mieście już w przyszłym
roku.

fot. Heide Pinkall (Brake)

Darłowscy biegacze w Brake

Nowe władze w Darłovii 
Podczas walnego zebrania

członków klubu MKS Darłovia
Darłowo wybrano nowe władze

na nadchodzącą kadencję 
2025–2028. Prezesem klubu

został Daniel Frącz, który pokie-
ruje pracami zarządu przez naj-

bliższe trzy lata.
Nowy zarząd klubu tworzyć będą

również:
• Iwona Szopińska – wiceprezes ds.

logistyki i komunikacji społecznej,
• Artur Maciąg – wiceprezes ds.

szkolenia i rozgrywek,
• Zbigniew Zawada – sekretarz.
W skład zarządu weszli także: Ma-

riusz Sawa, Paweł Karliński, Artur Ro-
mańczuk, Tomasz Bobin, Marcin Hinc
oraz Konrad Piotrowski.

Podczas zebrania powołano również
nową komisję rewizyjną. Jej skład przed-
stawia się następująco:

• Waldemar Śmigielski – przewodni-
czący,

• Waldemar Parus – członek komisji,

• Tomasz Szopiński – członek ko-
misji.

Gratulujemy wszystkim wybranym 
i życzymy owocnej pracy na rzecz dal-
szego rozwoju klubu MKS Darłovia Dar-
łowo.

Od lewej: Damian Łukaszewski, Monika Pszon, Agnieszka Chmielewska, Artur Wejnerowski, Marcin Makarski, Konrad Gabrysiak, Paweł
Kaszyński, Krystian Potomski i Michael Kurz (burmistrz Brake)

Nagrody wręczali Prezes KS Stoczni Darłowo M&W Pan Marek Wojniusz i Pan Zdzisław Gogol.
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